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PÄÄKIRJOITUS
Kirsi Airikka
päätoimittaja
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Maaliskuu
Tampere 6.3.2024

Kokemuksellisuus 
kiinnostaa
Tässä lehdessä on juttu spiritualiteetista. Sillä on kristillisissä 
kirkoissa perinteisesti tarkoitettu hengellistä elämää ja etsintää, us-
koa ja henkilökohtaista uskonnon harjoittamista.

Keskeistä on yksilön sisäinen näkökulma ja henkilökohtainen 
ulottuvuus uskoon ja elämänkatsomukseen. (Veli-Matti Salminen 
& Niko Huttunen: Spiritualiteetti 2020-luvun Suomessa, Kirkon tut-
kimus ja koulutus, 2022)

Erityisesti luonnon pitäminen pyhänä tai luonnossa liikkumi-
sen kokeminen lähentymisenä Jumalaan tai johonkin korkeam-
paan ovat yleisiä ilmiöitä suomalaisten henkilökohtaisessa hen-
gellisyydessä. 

Spiritualiteetti kiinnostaa ihmisiä yhä enemmän, ja kokemuksel-
lisuus ja auttaminen ovat yhä tärkeämpi osa hengellisyyttä. Moni 
haluaa kokea ja luoda oman elämänsä merkitystä sekä itse päättää, 
mikä on hänelle tärkeää – myös hengellisessä elämässä.  

PyhiinvaellusTampere ja Aleksanterin kirkko ovat johdattaneet 
tamperelaisia luovaan monimuotoiseen spiritualiteettiin ja kehol-
lisuuteen jo useita vuosia.

Luterilaisuuden kehollisia elementtejä ovat esimerkiksi virsilau-
lu, ylösnousu penkissä, polvistuminen alttarilla, ristinmerkin teke-
minen ja öljyllä voiteleminen. 

Pääsiäistä ajatellessa mieleen nousee muisto meksikolaises-
ta Taxco de Alarcón hopeakaupungista. Sen katunäkymiä hallitse-

vat vaikuttavat, metallista valetut taideteokset, jotka kertovat pää-
siäisen ristintiestä. 

Vielä koskettavampi oli matkaoppaamme kertomus itseään ruos-
kivista ja painavia ristejä raahaavista ihmisistä, kun he eläytyvät Jee-
suksen kärsimystiehen joka vuosi pääsiäisen aikaan.  

Katolisten taxcolaisten eläytymisen tavat tuntuvat meistä jäyhis-
tä suomalaisista ehkä melko vierailta. Totta kuitenkin on, että lu-
terilaisessa pääsiäisenvietossakin on monia kehollisia elementtejä. 

Elämme parhaillaan paastonaikaa. Paastossa voi kehollisuuden-
kin kautta tutkia, mitä elämässä on liikaa, ja mistä kenties voi luo-
pua.   

Ehtoollinen on vahva kehollinen pyhä toimitus, ja toinen lute-
rilaisen kirkon sakramenteista kasteen ohella. Ehtoollisessa olem-
me läsnä, ja nautimme leivän ja viinin. Koemme yhdessä jotakin, 
jota sanat eivät tavoita. Kiirastorstai on yksi suosituimmista kirk-
kopyhistä, ja juuri silloin nautittu ehtoollinen on monille syvä, ke-
hollinen ja hengellinen kokemus. 

Vahvoja kokemuksia tarjoaa 25-vuotias Via Crucis – ristin tie 
-vaellusnäytelmä, joka palaa tänä vuonna Helsingin kaduille.  

Yli 30 vuoden perinne on myös Tampereen Tesoman kirkon Via 
dolorosa -vaelluksella. Se tarjoaa kulkijalle kokonaisvaltaisen elä-
myksen kaikkien aistien välityksellä. Pääsiäisen vahvoja kokemuk-
sellisia tapahtumia ovat myös Ristin tie -tilaisuudet, pääsiäisnäytel-
mä ja runsas konserttitarjonta Tampereen kirkoissa. 

Merkityksellistä pääsiäistä!  ✦

TULEVAT PYHÄT 10.3.–1.4.2024

Olin kestänyt kaiken, häpeää kestänyt en. Jätin 
taakseni kaupungin valot ja voittamisen.
Minä unen läpi vajoan. Joku jätti höyhenen 
huoneeseen. Ja niin kuin jostakin kaukaa mä 
kuulisin kuiskauksen:
Älä pelkää, älä pelkää. Sinä et pääse putoamaan. 
Rakastettu on oikea nimesi, ja tulee nimenäsi 
olemaan.
  Juha Tapio

” Ehtoollisessa olemme 
läsnä, ja nautimme 
leivän ja viinin. Koem-
me yhdessä jotakin, 
jota sanat eivät tavoita. 
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RISTIN HÄPEÄ
Sigmund Freud sanoi ihmisen häpeävän itseään 
siksi, ettei usko olevansa rakastettu. Siksi ristillä riippuu 
syyllisyytemme lisäksi myös häpeämme. Syyllisyys ja häpeä ovat erilaisia: 
syyllisyyttä tunnet teoistasi, mutta häpeää siitä, millainen olet. Olisi helpom-
paa olla syyllinen kuin häpeissään. Häpeäsi huutaa: et kelpaa!
Ristin juurella voit valita. Oma häpeäsi sanoo: sinä et koskaan riitä. Mutta 
Jeesus julistaa: sinulla on paikka ja merkitys. Risti kertoo: Olet rakastettu.

PALSTAN TEKSTIT: Matti Huotari 

10.3. Tarvehierarkian kärjessä
Nälkäisen Jumala: Kaikki katsovat sinuun, ja 
sinä annat heille ruuan ajallaan. 
(Ps. 145:15–16, Joh. 6:48–58)

17.3. Voimaannuttava katse
Maria koki, että Jumala katsoi häneen. Hänet 
nähtiin. (Ps. 113:1–8, Luuk. 1:46–55)

24.3. Palmusunnuntai: Kipua kohti
Jeesus matkaa kohti kipua, syyllisyyttä ja 
häpeää. (Jes. 50:4–10, Fil. 2:5–11)

28.3. Kiirastorstai; Viimeistä kertaa yhdessä
Viimeisiin kertoihin kuuluvat suru ja kiitol-
lisuus. Jokin on loppumassa, jotta uusi voisi 
alkaa. (1. Kor. 10:16–17, Matt. 26:17–30)

29.3. Suuri perjantai: Hylätyn häpeä
Jeesus kantoi syyllisyyden, sairaudet, kuole-
man. Mutta yksi oli ylitse muiden, hylätyksi 
tulemisen häpeä. (Jes. 53, Matt. 27:33–54)

31.3. Pääsiäinen: Totisesti nousi!
Kristus on ylösnoussut! Iloitkaa ja riemuit-
kaa! (Ps. 118:24, Matt. 28:1–8)

1.4. Pääsiäinen jatkukoon!
Jeesus on todella noussut kuolleista.  Älkää 
pelätkö. Tämä ei ole 
 aprillia. (Luuk. 24:34, 
Matt. 28:8–15)

Via dolorosa – elämyksellinen vaellus pääsiäisen tapahtumiin.Tesoman kirkko.Lisää sivulla B 3
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Kuinka pitkä on 
Perheneuvonnan jono?
Kirkon perheneuvonta sai alkunsa 
vuonna 1944 Tampereelta, kun pas-
tori Matti Joensuu laittoi ilmoituksen 
Aamu lehteen ja kehotti eroaikeissa 
olevia pareja tulemaan keskustele-
maan ennen mahdollista avioeroa. 

❶Mistä johtuu, että perheneuvon-
nan kysyntä on vain kasvanut viime 
vuosina, Tampereen seurakuntien 
Perheneuvonnan johtaja Timo 
Tavast?
– Kirkon kriisiauttamiseen ja perhe-
neuvonnan pari- ja perheterapeutti-
seen osaamiseen luotetaan laajasti. 
Yhteiskunnan palvelut eivät riitä 
vastaamaan ihmisten hätään, eikä 
kaikilla ole taloudellisia mahdollisuuk-
sia hakeutua yksityisesti esimerkiksi 
pariterapiaan. 

– Perheneuvonnallaan seurakunnat 
ovat onnistuneet luomaan palvelun, 
jonka kynnys on matala. Tulijaa ei 
lähestytä tarkastelemalla, millainen on 
hänen katsomuksellinen taustansa, 
maksukykynsä tai vaikkapa diagnoo-
sinsa. Sen sijaan olennaista on ihmi-
nen, hänen elämänsä kokonaisuus ja 
lähisuhteidensa ilo ja kipu.

❷Millaisten ongelmien ja haas-
teiden kanssa ihmiset hakeutuvat 
perheneuvontaan?
– Useimmat asiakkaat painivat pari-
suhdeongelmien tai erokysymysten 
kanssa, mutta myös muun muassa 
vanhemmuus, seksuaalisuuden kysy-
mykset, perheissä koetut traumaattiset 

kriisit ja mielenterveyden ongelmat 
ovat asiakaslähtöisesti läsnä keskus-
teluissa. Parisuhteissa ydinhaaste ja 
suurin ilo kätkeytynee yhteyden ja 
erillisyyden paradoksiin: miten löytää 
turvallinen intiimi yhteys ja kuitenkin 
niin, että samanaikaisesti säilyy terve 
erillisyys?

❸Mistä asiakkaat tulevat ja kuinka 
he löytävät tiensä avun piiriin?
– Tampereen perheneuvonta palvelee 
käytännössä lähes koko Pirkanmaata: 
60 prosenttia asiakkaista tulee Tampe-
reelta ja 40 prosenttia muualta maakun-
nan alueelta. Toiminta on Pirkanmaan 
seurakuntien yhteistyön ansiota kunkin 
seurakunnan maksaessa kuntansa 
alueelta tulevien asiakkaiden käynnit.

–Meidät löydetään erityisesti verk-
kosivujemme kautta, mutta myös 
esimerkiksi seurakuntien työntekijät ja 
hyvinvointialueen perhepalvelut ovat 
tärkeässä roolissa välittäessään tietoa 
perheneuvonnan tarjoamasta tuesta.

❹Pitääkö apua tarvitsevien jonot-
taa pitkään, ja riittävätkö voimava-
rat kaikkien vastaan ottamiseen?
– On totta, että jono perheneuvontaan 
on ajoittain pitkä, eikä resursseja ole 
yhtään liikaa. Noin 530 000 ihmisen 
alueelle mahtuu paljon perheiden ki-
pua, jota kirkon ei tule ohittaa. Samalla 
totta on se, että perheneuvonnan 
kautta Tampereen ja Pirkanmaan seu-
rakunnat panostavat poikkeuksellisen 
merkittävästi perheiden, parisuhteiden 

ja lasten turvallisen kasvuympäristön 
tukemiseen. 

– Perheneuvonnan 80-vuotisjuhla-
vuonna asiakastyöhön on resurssoitu 
henkilöstöä enemmän kuin koskaan 
ennen. Palveluja on pyritty uudista-
maan siten, että vakavissa perhekrii-
seissä ja painopisteeksi nostetuissa 
18–40-vuotiaiden kohderyhmissä 
(parisuhteita rakentavat nuoren aikui-
set ja toisaalta pienten lasten van-
hemmat) avun piiriin pääsee nopeasti, 
parhaimmillaan parin viikon sisään 
yhteydenotosta. 

– Kirkon rahat -ohjelmassa (MOT, 
YLE TV1 12.2.2024) esitetty väittämä 
kirkosta, joka leikkaisi erityisesti lapsil-
ta, nuorilta ja heidän perheitään, ei osu 
Pirkanmaalla kohteeseensa, kun ote-
taan huomioon seurakuntien yhteinen 
sitoutuminen perheneuvontaan ja 
perheiden kriisiauttamiseen. Tämän 
uskon olevan seurakuntien tahtotila 
myös tulevaisuudessa.

❺Miten rohkaisisit ihmisiä hake-
maan apua parisuhdeongelmiin?
– Etsikää apua ajoissa. Paljon on teh-
tävissä silloin, kun yhteyden langoista 
kaikki eivät ole vielä katkenneet. Ja 
toisaalta: koskaan ei ole liian myöhäis-
tä. Ongelmat eivät aina ratkea, mutta 
kaikissa ihmissuhdekriiseissä – eron-
kin hetkellä – voi olla iso merkitys 
sillä, että löytyy kolmas, ulkopuolinen, 
joka kestää kuulla, ottaa vastaan ja luo 
kohtaamiselle tilan. ✦

Kirsi Airikka

Tampereen seurakuntien Perheneuvonnan palveluja on pyritty uudistamaan siten, että etenkin parisuhteita 
rakentavat nuoret aikuiset ja pienten lasten vanhemmat pääsevät nopeasti avun piiriin.
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Kirkollis- 
kokouksen 
jäsenissä suuri 
vaihtuvuus

Kirkolliskokousedustajat seuraavalle 
nelivuotiskaudelle on valittu kirkollisko-
kousvaaleissa 13. helmikuuta. Valituista 
edustajista uusia on 60 eli lähes kaksi 
kolmasosaa. Suurin vaihtuvuus edusta-
jissa on Tampereen ja Kuopion hiippa-
kunnissa.

Valituista edustajista nuorin on 
29-vuotias ja iäkkäin 74-vuotias. Edus-
tajien keski-ikä on 54 vuotta, samoin 
kuin vuonna 2020.

Liberaaleiksi profiloituneet valitsija-
yhdistykset saivat niukan enemmistön 
(51 prosenttia) kirkolliskokouksen edus-
tajanpaikoista. 

Pappisjäsenten vaalissa liberaalit 
saivat enemmistön useimmissa hiip-
pakunnissa, maallikkojäsenten vaalissa 
Helsingin, Espoon ja Porvoon hiippa-
kunnissa.

— Kirkolliskokouksen vaihtuvuus on 
huomattava: nykyisistä kirkollis- 
kokousedustajista jatkamaan valittiin 
vain 34. Myös sukupuolijakauma kirkol-
liskokouksessa tasoittui naisten osuu-
den kasvaessa, kertoo tutkija Veli-Matti 
Salminen Kirkon tutkimuksesta ja 
koulutuksesta. 

Salmisen mukaan liberaalien ja kon-
servatiivien asetelma keikahti aiem-
masta liberaalien eduksi.

– Kirjavassa valitsijayhdistysten 
joukossa liberaalit onnistuivat profi-
loitumaan tutuilla tunnuksillaan kuten 
Tulkaa kaikki, Avara kirkko ja Muutok-
sen tuuli, jotka puhuttelivat yhdenver-
taisuuden edistämisellä.

Tampereen hiippakunnasta 
 kirkolliskokoukseen on valittu 
 maallikkoedustajat:
 ∞ Kari Aakula (Keskustalainen seurakun-
taväki)

 ∞ Matti Huomo (Kokoomuksen kirkollis-
kokousvaalin valitsijayhdistys)

 ∞ Leevi Karisalmi (Tampereen hiippa-
kunnan kirkkodemarit)

 ∞ Tuomas Kauppinen (Avara kirkko)
 ∞ Katariina Kojo (Avara kirkko)
 ∞ Kalle Mäki (Tampereen hiippakunnan 
yhdistynyt seurakuntaväki)

 ∞ Matti Mäkinen (Tampereen hiippa-
kunnan yhdistynyt seurakuntaväki)

 ∞ Seppo Parkkila (Kokoomuksen kirkol-
liskokousvaalin valitsijayhdistys)

Tampereen hiippakunnasta 
 kirkolliskokoukseen on valittu 
 pappisedustajat:
 ∞ Jari Kemppainen (Kirkon rakentajat)
 ∞ Karoliina Löytty (Avara kirkko)
 ∞ Heidi Pitkänen (Avara kirkko)
 ∞ Leena Sorsa (Avara kirkko)

Kirkolliskokoukseen valitaan vaaleissa 
64 maallikkoedustajaa ja 32 pappisedus-
tajaa.

Kirkolliskokous on kirkon ylin toimie-
lin. Se käsittelee kirkon oppia ja työtä 
sekä kirkon lainsäädäntöä, hallintoa ja 
taloutta. 

Kirkolliskokouksen uusi kausi on 
1.5.2024–30.4.2028. Uusi kirkolliskokous 
kokoontuu ensimmäiseen istuntoviik-
koonsa Turkuun 13.–17. toukokuuta. ✦

kysymystä
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Yhteys koetaan tärkeäksi Uuden Verson toiminnassa
Yhteys muihin ihmisiin ja Jumalaan 
saavat ihmiset pysymään mukana Uu-
den Verson toiminnassa. Tämä käy ilmi 
seurakuntayhteisön verkossa ja messu-
jen yhteydessä toteuttamasta palauteky-
selystä.

Suurin osa vastanneista kertoi tutus-

tuneensa viime vuoden aikana uusiin 
ihmisiin. Musiikki, pienyhteisöt, vapaa-
ehtoisuus ja pyhäkoulut koettiin tärkeik-
si. Monelle armolahjojen käyttö on in-
nostavaa ja tärkeää.

Moni pitää saarnoista ja opetukses-
ta, osa toivoi niihin vielä lisää syvyyttä. 

Keski-ikäisille ja teineille toivottiin lisää 
omaa toimintaa. Useat vastanneet halu-
sivat nähdä messuissa vielä enemmän 
ihmisiä, rohkeita avauksia tai yllätyksiä.

Samoin toivottiin, että yhteisö suun-
tautuisi vielä rohkeammin sen ulkopuo-
lelle ja auttaisi apua tarvitsevia. 

Kokonaiskuormitus ja sijoittelu  
huolettavat Ilkon rakentamisessa

Ilkon alueen tulevaisuudesta keskusteltiin Pelaste-
taan Pitkäjärvi -liikkeen järjestämän kaavakävelyn 
aikana helmikuussa. Yksi teemoista oli hulevesien 
käsittely, johon ei tilaisuuden järjestäjien mielestä 

ole kiinnitetty tarpeeksi huomiota.
Alueen aktiivien onkin tarkoitus järjestää Pitkäjärven 

vesistä kansalaisseurantaa, jotta sen tilasta saadaan sel-
vyyttä.

– Kuka tietää vesistöalueen kokonaiskuormituksen, ky-
syi Vehmaisten osakaskunnan puheenjohtaja Sirpa Kuu-
sela.

Hän kertoi vuonna 2013 tehdyssä Vatialan osayleiskaa-
van hulevesiselvityksessä todetun, ettei alueen maastos-
sa voi järjestää hulevesien viivytystä tehokkaasti tiiviin 
maapohjan takia. 

Pohjavesi on alueella korkealla. Kaavassa hulevesille on 
osoitettu kolme purkupistettä. Jos ylivuoto kasvaa padoil-
la, on jyrkissä rinteissä eroosiovaara.

– Täällä tapahtunut vaikuttaa myös Kaukajärveen. Veh-
maisten osakaskunta onkin anonut rahoitusta sediment-
titutkimukselle.

– Meille luvattiin, että tonttien rakentajat huolehtivat 
pintavesien imeytyksestä. Kaikki rakenteet johtavat ny-
kyään hulevesijärjestelmään, ja niiden käsittelyyn pitäisi 
olla nykyisen järven kokoinen allas, ihmetteli puolestaan 
osakaskunnan varapuheenjohtaja Jussi Hietala.

Hänen mukaansa hulevesien fosforiarvot ovat yllättä-
vän isot.

– Onko Kangasalan kaupungin taholta tutkittu Pitkä-
järveä, kun nyt meillä on tieto, että järvi on jo nyt hape-
ton kymmeneen metriin saakka, hän kyseli.

Vanhat puut vaarassa
Asukasyhdistyksen ja Kangasalan luonnon jäsen, Pelas-
takaa Kaukajärvi -yhdistyksen varapuheenjohtaja Maria 

Lähdeniemi kertoi, että luontoselvityksen mukaan läh-
teitä ei kaava-alueella ole. Hulevesiselvityksestä kuiten-
kin löytyy lähdealue.

Myös puiden kaataminen tulevan asutuksen tieltä har-
mittaa. Lähdeniemen mukaan alueen vähäisetkin liito-ora-
vat ovat vaarassa, jos kaadetaan vanhat korkeat puut, jois-
ta liito-orava voisi hyötyä.

”Eli hävitetään alkuperäinen vihreä ja laitetaan muu-
tama pensas tilalle”, yleisön joukosta todettiin. Liito-ora-
van muistutettiin kuvastavan luonnon monimuotoisuutta.

Tampereen evankelis-luterilaisen seurakuntayhtymän 
omistamalle Ilkon alueelle on asemakaavaehdotuksen mu-
kaan tulossa neljä kerrostaloa, arviolta 200–250 asukasta 
ja 99 pysäköintipaikkaa. 

– Emme vastusta kaikkea rakentamista, vaan kyse on 
määrästä ja sijoittelusta, Lähdeniemi tähdensi.

Sopimuskumppanina on Jatke Pirkanmaa -osakeyhtiö, 
joka muodostaa tontit ja huolehtii alueen jatkokehittämi-

sestä. Tekolammen alue on jäämässä seurakunnille. Alueen 
rakentamisen jälkeen seurakuntayhtymä on saamassa maa-
vuokratuloina 100 000 euroa vuodessa.

– Seurakunnatkin tarvitsevat rahaa, ei tosin hädällä, ja 
jotakinhan tälle pitää tehdä, Kuusela totesi.

Saadaanko näköalatasanne?
Ilkon päärakennuksen kohtalo on epäselvä; sen osasta on 
ollut tarkoitus muodostaa liiketalohuoneisto, ja lopun pai-
kalle on suunniteltu terassia. Kaavan on tarkoitus mah-
dollistaa näköalatasanne olemassa olevia rakenteita hyö-
dyntäen.

– Pitäisin itse oikein hienona, mikäli nykyisestä salista 
avautuva maisema voisi olla näköalatasanteen muodossa 
edelleen olemassa. Toki tämä on yksi asioista, jotka tar-
kentuvat kaavaprosessin edetessä, kommentoi Tampereen 
seurakuntien kiinteistöjohtaja Heikki Päätalo.

Kirkollisvalitus käsittelyssä
Sirpa Kuusela on myös Tampereen seurakuntien yhteisen 
kirkkovaltuuston ja Messukylän seurakuntaneuvoston jä-
sen. Hän teki viime vuoden lopulla oikaisuvaatimuksen 
yhteisen kirkkovaltuuston päätöksestä jatkaa kiinteistö-
kehityssopimusta Jatke Pirkanmaan kanssa, mutta vaati-
mus ei johtanut toimiin.

Kuusela on sen jälkeen tehnyt Hämeenlinnan hallin-
to-oikeudelle kirkollisvalituksen Ilkkoa koskevasta pää-
töksentekoprosessista. Hän arvioi valituksen ratkaisun ot-
tavan aikaa vuoden verran.

– Olen myös ehdottanut seurakunnille, että voitaisiin 
etsiä muita vaihtoehtoja. Toivottavasti luontoarvot ale-
taan ottaa huomioon myös teoissa, eikä vain pidetä kau-
niita puheita.

Jukka Vettenranta ehdottikin perustettavaksi ryhmiä, 
jotka miettisivät alueen käytölle vaihtoehtoja.

Ilkon kaava-alueella on 45 tämän kokoista vettä läpäi-
semätöntä kohtaa, joita jokaista kohti tarvitaan kuutio 
imeytysmaata, havainnollistivat Maria Lähdeniemi, 
Sirpa Kuusela ja alueella asuva Harri Nurmi.

Etenkin yhden kerrostalon sijoittaminen lähelle 
Tuulan Tupaa ja sen vieressä olevaa kivikaivoa 
ihmetytti kaavakävelyyn osallistuneita.
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Yhteisvastuu tukee Ugandassa ja Suomessa

Dorcas Uwamahoro  
sai jatkaa koulunkäyntiä

Tämän vuoden Yhteisvastuukeräys tukee Kirkon 
Ulkomaanavun (KUA) katastrofirahastoa, joka 
tekee työtä Ugandassa kuudella pakolaisasutus-
alueella. Siellä asuu yhteensä 1,5 miljoonaa pako-

laisena maahan tullutta ihmistä.
Heistä kolmasosa on kotoisin vuosikymmenien kon-

fliktin runtelemasta Kongon demokraattisesta tasavallasta. 
Katastrofirahaston tuella autetaan esimerkiksi Nakivalen 
pakolaisasutusalueella eläviä pakolaisia ja paikallisia hei-
koimmassa asemassa olevia nuoria palaamaan kouluun.

Dorcas Uwamahoro, 17, on saapunut Ugandaan vuon-
na 2022. Lähtö tapahtui kesken koulupäivän, kun tuli tie-
to, että kapinalliset ovat hyökänneet Kongon itäosan Poh-
jois-Kivussa sijaitsevaan kotikylään.

Pako Ugandaan mullisti elämän täydellisesti. Nyt Naki-
valen pakolaisasutusalueella asuva 11-henkinen perhe elää 
osin ruoka- ja käteisavustuksilla. Lisäksi Dorcas Uwama-
horon opettajaisä ja maanviljelijä-äiti käyvät työskentele-
mässä paikallisten ihmisten omistamilla pelloilla saadak-
seen perheelle lisää syötävää.

Lasten koulunkäynti on perheen isälle, Jean Habiyare-
myelle, 41, tärkeää. Siksi isä tekee kaikkensa pitääkseen 
tyttärensä koulussa. Koulunkäynti ei kuitenkaan ole aivan 
helppoa. Perheen rahat riittävät hädin tuskin ruokaan, jo-
ten koulumaksujen kanssa tekee tiukkaa. 

Ugandassa opetus tapahtuu lisäksi maan virallisella kie-
lellä englanniksi, jota Dorcas Uwamahoro ei ollut kos-
kaan opiskellut kotona. Kongossa koulukieliä olivat swa-
hili ja ranska.

– Kotona olin luokkani fiksuimpia. Opiskelin innois-
sani. Nyt koulu ei suju kovin hyvin, ja englannin oppimi-
nen vie energiaa. Nälkäisenä on muutenkin vaikea oppia 
mitään, tyttö kertoo.

Hän on kuitenkin kiitollinen Kirkon Ulkomaanavul-
le, jonka kautta hän sai mahdollisuuden palata kouluun. 
Pakolaisille on jaettu muun muassa koulutarvikkeita pa-
luun helpottamiseksi. 

Suomessa tuetaan yksinäisiä nuoria
Yhteisvastuukeräyksen keräystuotoista 40 prosenttia lah-
joitetaan Suomeen. Tänä vuonna 20 prosenttia ohjataan 
HelsinkiMission kautta yksinäisten nuorten tukemiseen. 

Toiset 20 prosenttia jää evankelis-luterilaisille seurakun-
nille nuorten tukemiseen ja paikalliseen auttamistyöhön.

HelsinkiMissio auttaa yksinäisiä nuoria tarjoamalla krii-
si- ja keskusteluapua ympäri Suomen.

Joka kuudes nuori kokee tälläkin hetkellä yksinäisyyt-
tä. Tilanne pahentui koronapandemian aikana eikä ole pa-
lautunut sitä edeltävälle tasolle. (HelsinkiMission School 
to Belong -yksinäisyyskysely 2023)

Yksinäisyys haittaa keskittymistä oppitunneilla sekä on 
yhteydessä liialliseen sosiaalisen median käyttöön, kou-
lupoissaoloihin ja mielenterveysongelmiin. Yksinäisyyt-
tä kokevista nuorista kolmannes ei tapaa ikätovereitaan 
koulun ulkopuolella viikoittain, edes verkossa. Tilanne 
on vakava.

Aina puhuminen lähipiirille ei kuitenkaan ole mahdol-
lista. HelsinkiMission kautta 12–29-vuotias nuori voi hakea 
vapaaehtoista kaveriksi, jonka kanssa puhua luottamuksel-
lisesti – tai ihan vain tehdä jotakin kivaa.

Apua tarjolla myös  
etänä ja ympäri Suomen 
Lisäksi järjestö ylläpitää Nuorten kriisipistettä, jossa pää-
see keskustelemaan ammattiauttajan kanssa maksutta, il-
man pitkiä odotusaikoja, lähetettä tai diagnoosia. Yksi-
näisyyteen voi hakea apua, ja työntekijät on koulutettu 
siihen liittyvien kysymysten kohtaamiseen. Nuorten krii-
sipiste toimii fyysisesti Helsingissä, mutta auttaa etänä 
12–29-vuotiaita ympäri Suomen.

Yksinäisyyttä vähentää myös HelsinkiMission School 
to Belong -ohjelma, joka toimii tällä hetkellä yli sadassa 
oppilaitoksessa ympäri Suomea. 

Kaksikielinen ohjelma auttaa kouluyhteisöä tunnis-
tamaan ja lievittämään nuorten kokemaa yksinäisyyttä 
ja tarjoaa työkaluja yhteisöllisyyden lisäämiseen. Niissä 
kouluissa, joissa ohjelma toimii, nuoret kokevat voivan-
sa vaikuttaa omaan yksinäisyyden tunteeseensa entistä 
paremmin. ✦

Nuoria voi tukea Yhteisvastuukeräyksen kautta 
verkossa, osoitteessa tampereenseurakunnat.fi/
yhteisvastuu tai osallistumalla paikallisiin tapahtumiin 
ja lipaskeräyksiin. 
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Seurakuntien kesätyöpaikoihin nuorille runsaasti hakijoita
Tampereen seurakuntien kesätyöt 
14–17-vuotiaille herättivät suurta kiin-
nostusta – hakemuksia vastaanotettiin 
602 kappaletta.

– Rekrytointi alle 18-vuotiaiden töi-
hin toteutettiin tässä laajuudessa en-
simmäistä kertaa. Nuorten kesätöille on 

suuri kysyntä, kertoo henkilöstöasian-
tuntija Minna Muurinen.

Kahden viikon mittainen kesätyöjak-
so tarjoaa nuorelle mahdollisuuden saa-
da ensikokemusta työelämästä ja työn-
hausta. Kesätöihin, joiden hakuaika 
päättyi 11. helmikuuta, tuli yhteensä 1342 

hakemusta. Lisäksi marraskuussa toteu-
tettiin yhteisen kasvatuksen kesätyön-
haku.

Leirikeskusten kokin ja siivoojan paik-
kojen hakuaikaa on jatkettu 10. maalis-
kuuta asti. 
Lisää: tampereenseurakunnat.fi/kesatyo

Dorcas Uwamahoro 
joutui perheensä 
kanssa pakenemaan 
kotimaastaan Kon-
gosta, mutta on saanut 
Kirkon Ulkomaanavun 
tuella mahdollisuuden 
jatkaa koulunkäyntiä 
pakolaisasutusalueella 
Ugandassa.Hulevesien hallintaan 

kiinnitettävä huomiota
Kangasalan kaupungille Ilkon asemakaavan 
muutoksesta saapui 39 muistutusta ja kuusi lau-
suntoa. Palautteissa otetaan esille muun muassa 
vastuullisuus, perinteet, luonto, kestävä kehitys, 
huoli Pitkäjärven veden laadusta sekä maisemalli-
set ja kulttuuriset arvot. Uuden kaavan mainitaan 
myös olevan Vatialan osayleiskaavan vastainen.

Yksi lausujista oli Tampereen kaupungin ym-
päristöpäällikkö Kati Skippari, joka monen muun 
tahon tavoin kiinnitti huomiota hulevesien kä-
sittelyyn ja siihen liittyvän suunnittelun merki-
tykseen.

Kiinteistöjohtaja Heikki Päätalo toteaa huleve-
sien hallinnan ja käsittelyn olevan olennaista. Hä-
nen mielestään on erinomaista, että prosessin ai-
kana nousee esiin näkemyksiä asiasta. 

– Hulevesien käsittely on myös seurakunnan 
toimesta nostettu erityisen huomion kohteeksi. 
Haluamme osaltamme varmistaa, että tähän liit-
tyvä jatkosuunnittelu tehdään huolellisesti. Lam-
men vesitasapaino on Ilkontien peruskorjauksen 
vuoksi muuttunut ja tarvitsee lisää sinne johdet-
tavaa vettä. 

Hyvällä hulevesisuunnittelulla on Päätalon 
mukaan mahdollista huolehtia siitä, että kuor-
mitus jyrkänteelle ja Pitkäjärveen ei muutu, ja 
samalla ratkaista lammen vesitasapaino niin, et-
tä lampi voi hyvin jatkossakin.

– Jättämällä tilanne nykyiselleen lammen tu-
levaisuus on uhattuna.

Tampereen kaupungin ympäristönsuojelun 
lausunto ei hänen tulkintansa mukaan muuta 
kaavoituksen perustilannetta, mutta kiinnittää 
huomiota luonnon kannalta erityisen tärkeään 
yksityiskohtaan.

ELY-keskus suosittelee lausunnossaan vahvas-
ti, ettei Vatialan osayleiskaavan suosituksesta hu-
levesien viivyttämiseksi poiketa ja arvokkaan kal-
lioalueen kuivumista samalla edistetä. Keskus pe-
rää myös lepakkokartoitusta. 

Päätalo huomauttaa, että palautteen arvioin-
ti on osa kaavoitusprosessia, jossa vastuu kuu-
luu ensisijassa Kangasalan kaupungille. Tampe-
reen seurakuntien ja Kangasalan välillä ei kaa-
van nähtävillä olon aikana ole tapahtunut olen-
naista uutta.

– Tarkoitus on jatkaa palaute huomioiden pro-
sessia edelleen. 

Ei aihetta päätöksen kumoamiseen
Tampereen seurakunnille asiasta on tullut runsaasti 
palautteita. Viime viikolla kokoontunut yhteinen kirk-
koneuvosto totesi, etteivät kirkollisvalituksessa esite-
tyt näkökohdat anna aihetta kaavaehtoisen esisopi-
muksen voimassaoloajan pidentämisestä tehdyn pää-
töksen kumoamiselle.

”Asiasta oli käyty laajaa keskustelua aiemmin, ja 
päätöksentekoon oli osallistettu sekä seurakuntayh-
tymän luottamushenkilöitä että seurakuntalaisia ja 
kaupunkilaisia”, Hämeenlinnan hallinto-oikeudelle 
annetussa lausunnossa todetaan. ✦

Teksti ja kuvat: Asta Kettunen
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Maailmassa tapahtuu 
tällä hetkellä isoja 
nytkähdyksiä, ja elämme 
saranakohtaa poliittisessa 
tilanteessa ja luoma-
kunnassa. Muutoksia on 
nähtävissä myös ihmisten 
hengellisessä elämässä. 

S
piritualiteetti kiinnostaa ihmisiä yhä 
enemmän, ja kokemuksellisuus ja aut-
taminen ovat yhä tärkeämpi osa hen-
gellisyyttä. Tätä mieltä ovat Aleksan-
terin kirkon pappi Riikka Mattila ja 
hengellisen ohjauksen pastori Jussi 
Holopainen, jotka molemmat työs-
kentelevät Tampereen seurakunnissa. 

Holopainen pohtii ihmisten hengel-
lisyydessä tapahtuneita käännöksiä – esimerkiksi käänty-
mistä subjektiin – itseen – sekä kehollisuuteen.

– Ihmisellä on tarve tutkia, kokea ja luoda oman elä-
mänsä merkitystä. Moni haluaa itse päättää, mikä on hä-
nelle tärkeää – myös hengellisessä elämässä. Toinen kään-
ne korostaa henkisyyden kehollisuutta ja holistisuutta, ko-
konaisvaltaisuutta.   

Riikka Mattila arvelee, että spiritualiteetti on alkanut 
kiinnostaa ihmisiä uudella tavalla myös nykyisen elämän-
tavan vuoksi. Ihmiset kokevat kuormittuneisuutta kiireen, 
informaatiotulvan, ruutuajan ja jatkuvien muutosten ora-
vanpyörässä. 

– On tutkittu, että näille ilmiöille nousee vastavoima 
eli ihmiset kaipaavat jotakin yksinkertaisempaa ja toisaal-
ta syvempää elämää. Luonnossa liikkuminen, hiljentymi-
nen, lepo, kulutuksen vähentäminen ja down shiftaami-
nen kiinnostavat.  

Spiritualiteetti on matka  
omaan hengelliseen elämään

Hengellisen 
ohjauksen pastori 
Jussi Holopainen 
(vas.), ikonimaalari, 
pastori Vesa Fabrin 
ja Aleksanterin 
kirkon pastori 
Riikka Mattila 
iloitsevat Ikonipo-
lusta, joka avattiin 
4. lokakuuta 
Aleksanterin kirk-
koon. Vaelluksen 
pääikoni Ylös-
noussut Kristus 
Emmauksessa 
toimii vaelluksen 
lähtöpisteenä. 
Ikonipolusta voi 
lukea lisää viime 
lokakuun Sillasta: 
siltalehti.fi/näköis-
lehti/ 2023

Etsimistä ja löytämistä
Spiritualiteetilla on kristillisissä kirkoissa perinteisesti tar-
koitettu hengellistä elämää ja etsintää, uskoa ja henkilö-
kohtaista uskonnon harjoittamista. Keskeistä on yksilön 
sisäinen näkökulma ja henkilökohtainen ulottuvuus us-
koon ja elämänkatsomukseen. (Veli-Matti Salminen & Ni-
ko Huttunen: Spiritualiteetti 2020-luvun Suomessa, Kirkon 
tutkimus ja koulutus, 2022)

Spiritualiteetin kannalta merkitykselliseksi on muo-
dostunut arkinen tai käytännön tekeminen, kuten luon-
nossa liikkuminen, hiljaisuuteen vetäytyminen tai ihmis-
ten auttaminen.

Erityisesti luonnon pitäminen pyhänä tai luonnossa 
liikkumisen kokeminen lähentymisenä Jumalaan tai jo-
honkin korkeampaan ovat yleisiä ilmiöitä suomalaisten 
henkilökohtaisessa hengellisyydessä. 

Sekä luontosuhde että kirkon aktiivisen ympäristö- ja 
tasa-arvotyön kannattaminen liittyvät varsin vahvasti aut-
tamishaluun. (Uskonto arjessa ja juhlassa. Suomen evanke-
lis-luterilainen kirkko vuosina 2016–2019, Kirkon tutkimus-
keskus, 2020)

Aarteita myös kirkon perinteessä 
Moni miettiikin, onko kirkko hereillä uudessa käännös-
kohdassa ja pystyykö se tarjoamaan ihmisille mahdolli-
suuksia näkökulman muutokseen ja omaehtoiseen hen-
gellisyyden harjoittamiseen. Myös Mattila ja Holopainen 
ovat pohtineet asiaa. 

– Ihmiset itse kokevat, tutkivat, etsivät, löytävät ja elävät 
hengellistä elämää todeksi. Siinä kysytään kirkolta luotta-
musta, koska siinä ei voi tietää, mitä ihmisessä tapahtuu. 
On vain luotettava, että Henki ohjaa, ja ihmiset itse löytä-
vät, miettii Holopainen. 

Molemmat korostavat, että kristillisessä ja luterilaisesta 
perinteessä on monia ”hengellisiä aarteita”, joita kannattaa 
nostaa esiin. Esimerkiksi 1200-luvulla eläneen fransiskaa-
nimunkki Franciscus Assisilaisen elämäntavassa on pal-
jon sellaista, josta nykyihminen voisi ottaa oppia. Myös 
1980-luvulla Suomessa aloittanut Hiljaisuuden liike on tar-
jonnut monipuolista toimintaa spiritualiteetin harjoitta-
miseen jo vuosikymmeniä. 

 – Luterilaisessa elämässä olemme tosi korostetusti Sa-

nan kirkko, ja uskonnon harjoittamisen kehollisuus on ol-
lut aika vähäistä. Nykyisin se kuitenkin kiinnostaa ihmi-
siä, sanoo Mattila.  

– Kehollisuudessa ollaan enemmän läsnä, ja se tuo ih-
misen tähän paikkaan ja hetkeen – sen sijaan, että on mo-
nessa paikassa yhtä aikaa esimerkiksi sosiaalisen median 
välityksellä, sanoo Holopainen. 

– Keho ymmärtää ihan toisella tasolla kuin ajatus ja oi-
vallus, miettii Mattila. 

– Keho myös rukoilee, silloinkin kun ihminen ei sitä 
välttämättä edes tajua, lisää Holopainen. 

Sanasta lihaksi
Luterilaisuuden kehollisia elementtejä ovat esimerkik-
si virsilaulu, ylösnousu penkissä, polvistuminen alttaril-
la, ristinmerkin tekeminen ja öljyllä voiteleminen. Las-
kiaisen jälkeen paastonajan alkaessa moni ottaa otsaan-
sa tuhkaristin.  

– Myös ehtoollinen on kehollinen ja tärkeä. Olemme 
läsnä, ja nautimme leivän ja viinin. Koemme yhdessä jota-
kin, jota sanat eivät tavoita, miettii Mattila, ja viittaa myös 
tutkimuksiin, joissa ihmiset ovat kertoneet ehtoollisen 
tärkeydestä. 

– Samoin moni on kertonut, että se, mitä jumalanpal-
veluksesta on jäänyt mieleen, on usein jotakin visuaalis-
ta tai liittyy kehollisuuteen, ei niinkään siihen, mitä joku 
sanoi, hän lisää.  

Jussi Holopaisen mukaan monimuotoista spiritualiteet-
tia on toki osattu elää todeksi luterilaisessa kirkossa muun 
muassa lasten, kehitysvammaisten ja muistisairaiden ih-
misten kanssa.  

– Toiminta on kehollista, kokonaisvaltaista, saavutetta-
vaa, ja siinä ovat usein kaikki aistit käytössä.  

Holopainen huomauttaa, että ruumis on teologian kes-
kiössä. Paluu kehollisuuteen ei lopultakaan ole kaukana. 

– Sana tuli lihaksi, ristillä oli ruumis, myös ruumis nousi 
kuolleista. Ilman ruumista ei olisi evankeliumia. 

Riikka Mattilan mukaan kehollisuuteen liittyy myös 
palvelu.

– Martti Luther puhui palvelemisesta. Hengellistä elä-
mää ovat myös koskettaminen, antaminen ja lähimmäi-
sen palveleminen. 
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Kiirastorstain jumalanpalvelus on yksi suosituim-
mista kirkkopyhistä. Se on kehollinen kokemus, 
jossa eletään viimeinen ehtoollinen sekä nautitaan 
leipä ja viini. Sitten alttari puetaan mustaan. 

Paasto on kehollinen kokemus
Elämme parhaillaan paastonaikaa. Paastossa voi kehol-
lisuuden kautta tutkia, mitä elämässä on liikaa, ja mistä 
kenties voi luopua.   

Esimerkiksi kirkon Ekopaasto on hyvä tapa liittyä vuo-
situhantiseen perinteeseen. Moni viettääkin paastoa kulu-
tustottumusten muutosten ja ympäristösyiden takia.  

– Moni myös huomaa, että paastossa ei olekaan kyse 
ikävästä asiasta ja kieltäytymisestä, vaan toipumisesta, ko-
konaiseksi tulemisesta ja itseemme palaamisesta, miettii 
Holopainen. 

Pääsiäisen kehollinen kokemus on myös kiirastorstain 
jumalanpalvelus, joka on yksi suosituimmista kirkkopy-
histä. 

– Siinä eletään kehollisesti läpi viimeinen ehtoollinen. 
Sitten alttari puetaan mustaan, kertoo Mattila. 

Luovia kokeiluja Aleksanterin kirkossa 
Aleksanterin kirkossa on käytetty kirkkotilaa luovasti spiri-
tualiteetin ja kehollisuuden harjoittamiseen jo useita vuo-
sia. Siellä voi kulkea ympäri kirkkoa rukousalttareilla ja 
Ikonipolkua pitkin, pitää Godfulness-lepohetkiä ja osal-
listua hiljaisuuden joogaan. Ovet ovat auki päivittäin maa-
nantaita lukuun ottamatta.

Kirkossa on jopa yövytty. 
– Kaikki tämä on kokeilevaa hengellisyyttä. Kaikki ei 

ole loppuun asti viilattua, ja siksi spiritualiteetti tulee lä-
helle leikkiä. Voisiko ihmisiä helpottaakin ajatus, että kai-
ken ei tarvitse olla totisen vakavaa, pohtii Holopainen. 

Mattila ja Holopainen sekä joukko Tampereen seu-
rakuntien työntekijöitä ja vapaaehtoisia ovat suunnitel-
leet laajan spiritualiteetti-ohjelman Kirkon juhlille tou-
kokuussa. 

Aleksanterin kirkossa voi tutustua ja osallistua muun 
muassa hiljaisuuden joogaan, meditatiiviseen valo- 
kuvaukseen, ignatiaaniseen raamattumietiskelyyn, hiljai-
seen rukoukseen, pyhiinvaellukseen ja Godfulness-mes-
suun. Ikonipolku antaa mahdollisuuden omaehtoiseen hil-
jentymiseen pyhien kuvien äärellä. 

Teemat yhdistyvät päätöskeskustelussa, jossa käsitel-
lään spiritualiteetin kolmatta käännöstä. Siinä pohditaan, 
millaisia ikkunoita planetaarinen ja ekososiaalinen käsitys 
ihmisestä ja todellisuudesta avaa monimuotoiseen spiri-
tualiteettiin.  

– Voidaan puhua nousevasta ilmiöstä, ekososiaalises-
ta eläin- ja kasvikäänteestä, jossa ihmisen ja muun ei-in-
himillisen välinen suhde aletaan nähdä eri subjektien vä-
lisenä kumppanuussuhteena. Entäpä jos kasvit ja eläimet-
kin vuorovaikuttavat, oppivat ja jopa rukoilevat, miettii 
Holopainen. ✦

Kirsi Airikka 

Spiritualiteetti-tapahtumat 17.–18.5. Aleksanterin 
kirkossa. Koko ohjelma: kirkonjuhlat.fi
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Hiljaisuuden joogassa 
keskeistä ovat armollisuus 
ja Jumalan rakkaus. Kehon 
ja mielen harjoituksissa 
avaudutaan hiljaisuudelle, 
joka antaa tilaa Jumalan 
läsnäolon kokemiselle.
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 T
apaamiseen Halls tulee vauhdikkaas-
ti ja hyväntuulisena. Hän on hionut 
orkesterin kanssa perjantaikonserttia 
koko päivän, minkä jälkeen on vielä 
puitu tuntemuksia. Uuden luotsin ja 
soittajien yhteisen sävelen löytymi-
nen on tärkeää. 

− On ensimmäinen vuosi paikal-
lisen sankarin jälkeen. Se on haastavaa missä tahan-
sa  yhteisössä. Nyt yritämme tutustua ja luottaa toi-
siimme. Pitää vaalia ihmissuhteita ja rakentaa yhdes-
sä yhteenkuuluvuuden tunne, Matthew Halls sanoo.

Halls on johtanut orkestereita pitkin maailmaa. 
Tampereelle hänet on nyt alkuun pestattu kolmivuo-
tiskaudelle. 

− Tänne oli mukava tulla, Halls hymyilee. 
Harjoituksista välittyy keskittynyt tekeminen. 

Johtaja puhuu lempeällä äänellä, juoksahtaa keski-
permannolle kuuntelemaan, neuvoo soittamaan ti-
kan lailla, ja kun jostain kaikuva remontti saa soitta-
jat yhtymään poran melodiaan, näyttäytyy tunnel-
ma rentona. 

Kun Hallsin käsi nousee päättäväisesti alhaalta ylös 
vaatien fortea puhaltajilta ja värisevät sormet halua-
vat vibratoa jousilta, kiinnittyy huomio siihen, ettei 
tahtipuikkoa ole. Vanhan musiikin kasvatillehan se 
on oikeastaan tavallista. 

− Uskon vahvasti käsien voimaan. Tykkään käyt-
tää käsiäni ilmeikkäästi. En oikein pidä siitä, että mi-
nulla on jotain kädessäni. Jos orkesteri pyytäisi käyt-
tämään puikkoa siksi, että selkeys puuttuu, harkitsi-
sin, Halls sanoo. 

Perjantaikonserteissa on kuultu tarkkaa ja herkkää 
soittoa. Kamarimusiikin tuntua on ollut etenkin sil-
loin, kun hiuksenhienoiksi visualisoidut pianissimot 
ovat salvanneet kuulijan hengityksen. 

Lempiaiheiden äärellä 
Ehdotan, että kamarimusiikkimainen ote on oleelli-
nen sinfoniaorkesterityössäkin. 

− Ehdottomasti! Ajattelemme paljon näitä asioita 
harjoitellessamme, vahvistaa Halls. 

Hän kertoo keskittyvänsä laululinjaan. 
− Musiikki on rivien laulamista. Kautta historian 

muusikot ja musiikinkirjoittajat ovat olleet yhtä miel-
tä siitä, että ollakseen paras pitää kuunnella parhaita 
ihmisääniä. Laulajilla instrumentti on luonnollinen 
osa kehoa, osa tuntevaa kokonaisuutta. Mitään ei li-
sätä olkapäälle tai laiteta huulille. Tunnereaktion ja 
yhteyden raja on suora, hän selvittää. 

Soittajakin voi tutkia konsonantit, aksentit, kirjai-
met ja äänteet, ei vain sanoja. 

− On lukemattomia tapoja värittää nuotteja. Miten 
aloitamme, ja ehkä tärkeämpää, miten viimeistelem-
me ne. Ei ajatella vain perusteita eli työntääkö tai ve-
tääkö jousta kielellä, vaan nuotin muotoakin. Miten 
eleet on tehty, ja yhdistämme nämä. 

Ihmisääni on Hallsille rakkain instrumentti. 

− Suuri osa työstäni on saanut innoituksensa taus-
tastani laulajana. Minulle on luontevaa laulaa harjoi-
tuksissa ja jakaa muusikoiden kanssa ajatuksia sii-
tä, mitä laulaja tekisi ja mitä toivon viulistin tekevän. 

Entä kuka on hänen lempisäveltäjänsä? 
− Rakastan Bachia ja Sibeliusta. Ehkä sillä on siis 

jotain tekemistä JS:n kanssa, hän hauskuuttaa viita-
ten säveltäjien nimikirjaimiin. 

Vanhaa ja tulevaa 
Toivon monen kuulevan, kun Matthew Halls puhuu 
pitkiä ja punnittuja lauseita musiikista. Onneksi hän 
pitää opettamisesta. Syksyllä Talent Norge -kapelli-

mestariohjelman opiskelijat olivat Hallsin assistent-
teina, ja taannoin vierailemassa oli kapellimestariop-
pilaita Sibelius-Akatemiasta. 

− He voivat puhua kanssani musiikista ja johtami-
sesta, Halls kuvailee. 

Myös paikallisen nuorison musiikkikasvattaminen 
on sydämellä. Viime vuonna orkesterin toimintaan 
osallistui eri tahojen kautta yli 20 000 lasta ja nuorta 
opettajineen. Se on noin neljännes orkesterin vuo-
sittaisista kuulijoista. 

− Tarvitsemme tulevaisuudessakin yleisöä ja muu-
sikoita, Halls muistuttaa, ja nostaa ohjelmasuunnit-
telun yhdeksi tärkeimmistä tehtävistään. 

Halls on etsinyt teoksia, joita ei kymmenen vuo-
den sisään ole kuultu Tampereella. Kuluvan kauden 
päättää Gustav Mahlerin kuorosinfonia Ylösnousemus. 
Sitä ennen brittikapellimestari James MacMillan joh-
taa musiikkia häntä innoittaneilta säveltäjiltä, kuten 
Benjamin Brittenin Sinfonia da Requiemin. 

− Tapahtuman pitää aina olla vastustamaton. Ja, 
kuten morsiamella: jotain vanhaa ja jotain uutta. Yk-
si jalka musiikin kaanonissa, toinen tulevassa. Klassi-
koista pyyhimme pölyjä, Halls linjaa.

Listalla on säveltäjä Ralph Vaughan Williams, kirk-
koherran poika, jonka suhde uskontoon oli moni-
mutkainen. 

− Hän uskoi, että ennen elämää on musiikkia. Elä-
mässä pyrimme voittamaan musiikin tekemisen vai-
keudet. Lopussa näemme vaikeuksien tavoittelun ja 
meistä tulee jälleen musiikkia. On erittäin kaunis aja-
tus, ihana filosofia, että maailmankaikkeudessa on tai-
vaallinen, melkein kosminen resonanssi. 

Halls on huomannut, miten äänen värähtely, ää-
niaallot vaikuttavat. 

− Kun tunnemme ne, ne herättävät meidät välittö-
mästi. Musiikki on välitöntä viestintää, tunteensiir-
toa, kielten ja kulttuuristen rajojen muotoa. Miksi se 
liikuttaa ja vaikuttaa niin paljon? Pidän sitä mieluus-
ti arvaamattomana ja alistun täydellisesti siihen tosi-
asiaan, etten ehkä koskaan löydä vastausta. 

Yllättävä Bach 
Kiirastorstaina kuullaan J. S. Bachin Johannes-passio, 
kärsimysnäytelmien klassikko vuodelta 1724. Haas-

”On erittäin kaunis 
ajatus, ihana filosofia, 
että maailman-
kaikkeudessa on 
taivaallinen, melkein 
kosminen resonanssi.”

MUSIIKISTA VÄLITTYVÄ 
LÄMPÖ LUO TOIVOA

Tampere Filharmonian ylikapellimestarille ja taiteelliselle 
johtajalle Matthew Hallsille musiikki on osa jokaista päivää, 
yhteisön rakentaja, arjesta irrottaja ja lohduttaja. Parhaillaan 

Halls harjoittelee kuoron ja orkesterin kanssa passiota 
kiirastorstaille. Kirkkomuusikkona Englannin kirkossa 

aiemmin työskennellyt Halls näkee hiljaisen viikon 
matkana pimeästä valoon. Se kuuluu musiikissakin.

TEKSTI: Elisa af Hällström KUVAT: Hannu Jukola
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Tampere Filharmonia on tuomassa 
kuulolle jotain vanhaa, jotain uutta ja 
yllättävää. Matthew Hallsin kolmivuotis-
kaudesta meneillään on ensimmäinen.
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tavimmaksi Halls kokee yleisesti suurteoksen harjoitut-
tamisen ja soitinryhmien liittämisen yhteen. Pitkä raken-
ne on kiehtova ja tarina koskettava. 

− Koko nuotti on suosikkikohtani! En ajattele sitä 15 
erillisenä osana. Jokaisessa aariassa, jo ensimmäisissä tah-
deissa ja kuoro-osuudessa Bach osuu, kutsuu kertomuk-
seen. Siitä hetkestä alkaen olet matkalla.
Bach on usein hätkähdyttänytkin.

− Aina, kun kuulen Bachin aarian tai resitatiivin, ajatte-
len, miten en ole koskaan kuullut tätä ennen. Se on niin uu-
si ja täysin erilainen kuin aiemmin kuulemani, Halls pyö-
rittelee silmiään ja lisää: Tästä syystä Bach on erityinen.

− Bach on ehdottomasti kaikkien muusikkojen isoiso-
isä. Näyttää siltä, että hän selvitti kaiken. Se kaikki näyttää 
tulleen korkeammasta lähteestä, naurahtaa Halls. 

Johanneksen libretossa on Raamatun säkeitä sekä mo-
nien kirjailijoiden tekstejä.

− Luterilaisuus oli Bachille perustavanlaatuisen tärkeää. 
Oli uskova muusikko tai ei, voimme liittyä syvällä istunee-
seen vakaumukseen, joka ajoi ja innosti häntä ihmisenä ja 
muusikkona, Halls miettii. 

Hiljaisen viikon musiikkia hän pitää paikoin synkkänä, 
mutta heijastavana. 

− Valitusvirret vievät minut aivan toiseen paikkaan ja 
pakottavat pohtimaan kärsimystarinan pimeyttä. Siirtymä 

Olen aina onnellinen johtaessani. Toivon, että saan loppuelämässäni 
tehdä asioita, joita rakastan, kapellimestari Matthew Halls sanoo.

”Luterilaisuus oli 
Bachille perustavan-
laatuisen tärkeää.”

pitkäperjantain ja pääsiäissunnuntain välillä on järisyttävä. 
Se on kivinen kyyti, josta tullaan valoon. Näen sen kerta-
kaikkisen inspiroivana. Se on aina matka, josta nautin ih-
misenä ja muusikkona.

Vaikuttavat kirkot 
Halls käy töissä Englannin maaseudulta, jossa hänen kans-
saan asuvat vaimo ja 6-, 4- ja 2-vuotiaat pojat. 

− Yleensä hiljennymme pääsiäiseen kotona. Koronan 
jälkeen pääsiäisperinteistämme on tullut perheperintei-
tä. Tosin nyt isä on taas tien päällä aika paljon, hän sanoo. 

Kapellimestarityön lisäksi Halls on aiemmin muun 
muassa opettanut Oxfordissa ja työskennellyt kirkkomuu-
sikkona Englannin kirkossa. Hän on toiminut urkurina, 
kosketinsoittajana, laulajana ja kuoronjohtajana. 

− Olen aina rakastanut mennä katedraaleihin illalla. 
Niissä on ajatuksia herättävä tunnelma. Tietysti urkurina 
aloin heti pitkäperjantain messun jälkeen yhdeltätoista 
yöllä harjoitella pääsiäissunnuntaita varten. Pääsiäisviikko 
on vuoristorataa ja melko haastava muusikolle. 

Tampereen kirkoista Halls on tutustunut Tuomiokirk-
koon. 

− Olimme päättämässä, onko se tila, jossa näemme osan 
ohjelmastamme. Olin vaikuttunut upeista taideteoksista, 
ja siitä, kuinka rauhallinen rakennus on, vaikka se on kes-
kustassa, Halls kertoo.

Tuomiokirkkoseurakunnan kanttori Esa Toivolasta 
Tampere Filharmonian kaavailu parantaisi Tuomiokir-
kon musiikkielämää. 

− Kulttuurillisesti ajateltuna kirkkoihin pitää saada or-
kesterikonsertteja. Sellainenkin musiikki on hyvää, jolle ei 
muuten ole tilausta Tampere-talossa, hän sanoo. 

Aikataulujen vuoksi kirkkokonserttia ei saatu tälle kau-
delle. 

− Meillä on ihana sali, mutta jotkut suurista pyhistä kap-
paleista ovat sellaisia, ettei ole tyydyttävää tehdä niitä kuin 
kirkossa. Johannes olisi tietysti ollut sellainen, Halls tii-
vistää.

Toivon tuoja
Taide tutkitusti vähentää fyysisiä ja psykologisia oireita. 
Tämä on kristallinkirkasta Hallsillekin. 

− Saan suuresti lohtua musiikista. Se on tapa irrottau-
tua arkihaasteista ja ikävien uutisten tulvasta. Uskon mu-
siikin kykyyn hoitaa. 

Musiikki tuo yhteen, vähentää yksinäisyyttä ja raken-
taa yhteisöä. 

− On hämmästyttävää, kun 2000 ihmistä salissa vain 
ovat hiljaisuudessa. Jo tähän osallistuminen on puhdis-
tavaa, tärkeää ja korvaamatonta kehityksessämme, Halls 
tähdentää.  

Hänestä on sääli, jos epäterve yhteiskunta ei ole koske-
tuksissa taiteen kautta välittyvään lämpöön. 

− Uskon intohimoisesti, että taide voi auttaa hädässä ja 
kärsimyksessä. Kuulostaa hirvittävän yliromantisoidul-
ta, mutta tulokset puhuvat puolestaan. Musiikki on toi-
vomme. ✦

J. S. Bach: Johannes-passio Tampere-talossa tors-
taina 28.3. klo 19. Tampere Filharmonia, Tampereen 
Filharmoninen kuoro, solistit. Johtaa Matthew Halls. 
Teosesittely alkaa tuntia ennen konserttia.

MATTHEW HALLS 

• Syntynyt vuonna 1975

• Tampere Filharmonian ylikapellimes-
tari ja taiteellinen johtaja 

• Opiskeli urkujensoittoa Oxfordin 
yliopistossa, tykkää polkujuoksusta 

• Hallsin isä harrasti urkujensoittoa ja 
äiti kuorolaulua 

• Tähtihetki: Maailmankuulun kapel-
limestarin Nikolaus Harnoncourtin 
estyttyä Halls kutsuttiin johtamaan 
Concentus Musicus Wien -orkesterin 
konsertti. 
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Keskustelua kaikkien naisten Tampereesta 
Kaikkien naisten Tampere -keskustelutilaisuus 
järjestetään naistenpäivänä 8. maaliskuuta pääkir-
jasto Metsossa. 

Millaista naiseus on supervoimana ja kuinka 
naiseuden moninaisuus näkyy Tampereella vuon-
na 2024? Paneelikeskustelutilaisuus keskustelee 
naiseuden voimaannuttavuudesta koko ikäkaa-
ren läpi. 

Paneelikeskusteluun osallistuvat Tampereen 
vanhusneuvoston puheenjohtaja Marja Civill, 
Tampereen ensi- ja turvakodin sosiaalityönteki-
jä Nahir Eguilior, Tampereen seurakuntien diako-
nian ja yhteiskuntavastuun pastori Kati Eloranta, 
Lyhytkasvuiset ry:n nuorisovastaava Celina Kal-

lio, Pro-tukipisteen etsivän työn tekijä Piia Huh-
tajärvi ja Naistenkartanon toiminnanjohtaja An-
na Vuorio.  

Tilaisuuden avaa Tampereen kaupungin yh-
denvertaisuuskoordinaattori Mikko Ala-Kapee, 
ja juontaa Transfeminiinit ry:n toiminnanjohta-
ja Tanja von Knorring. 

 Maksuton keskustelutilaisuus on avoin ja tar-
koitettu kaikille aiheesta kiinnostuneille.

Kaikkien naisten Tampere -keskustelutilai-
suus naistenpäivänä 8.3. kello 15–17 Pääkirjasto 
Metson Lehmus-salissa. Ilmoittautuminen 
viimeistään 7.3. tampere.fi -sivustolla 

Talviveisuut- 
tapahtuman teemana  
uni ja musiikki
Talviveisuita eli valtakunnallista körttitapahtu-
maa vietetään viikonloppuna 9.–10. maaliskuuta 
Pispalan kirkolla. Ohjelmassa on veisuuta, esitel-
miä, konsertteja ja seuroja.

Yksi luennoijista on lääketieteen tohtori, uni- ja 
musiikkilääkäri Miikka Peltomaa, joka osaa ker-
toa erikoisalojensa hyvistä vaikutuksista.

 – Elämä on aika kovaa kyytiä, joka kuluttaa 
meitä. Siksi pitää päästä huoltokäynnille. Yö on se 
hetki vuorokaudesta, jolloin koko elimistöä huol-
letaan, kertoo Peltomaa Sillan haastattelussa tam-
mikuussa 2020. 

Kautta aikojen ihmiset ovat kokoontuneet yh-
teen kuuntelemaan musiikkia. Musiikin vahvaa 
vaikutusta todistaa myös tutkimus.

– Korvalääkärinä tarkastelen tietysti musiik-
kia myös kuuloaistin ja aivojen näkövinkkelistä. 
Moderneilla toiminnallisilla aivokuvantamisme-
netelmillä on todettu, että aivoissa on kuin ilotu-
litus musiikin ja kuuloaistin vaikutuksesta, sanoo 
Peltomaa. 

Lauantai-ilta päättyy elokuvaseuroihin, joka on 
avaus uudenlaiseen seuraperinteeseen. Lauantai-
na ja sunnuntaina on mahdollista kuulla Herättä-

jä-Yhdistyksen valtakunnallista kuoroa, jota joh-
taa tamperelainen musiikkityön asiantuntija, kant-
tori Petra Perttula. 

Sunnuntain 10.3. Aamuveisuut veisataan Jaakko 
Löytyn johdolla kello 10. Messu alkaa kello 11, ja 
saarnan pitää Urpo Karjalainen, ja liturgina toimii 
Jaana Rantala. Musiikista vastaavat kanttori Tar-
ja Laitinen ja Herättäjä-Yhdistyksen valtakunnal-
linen kuoro.

Ohjelma: tampereenseurakunnat.fi/seurakun-
nat/harjun_seurakunta 

Tesoman naistenpäivä voimauttaa 
Naistenpäivää vietetään lauantaina 9. maalis-
kuuta kello 10 alkaen Tesoman kirkolla. 

– Tapahtuma alkaa koronan jälkeen uusin voi-
min. Päivä on tarkoitettu kaikenikäisille naisille, 
ja teemana on Tunne itsesi – löydä voimavarasi, 
kertoo Harjun seurakuntapastori Sari Paavilai-
nen, joka toimii päivän emäntänä. 

Puhujavieraaksi saapuu terapeutti, työnohjaa-
ja ja kouluttaja Päivi Niemi. Hän puhuu voima-
varoista, jaksamisesta sekä stressin ja tunteiden 
säätelystä.  

– Päivi on tunnettu kouluttaja ja kirjailija, jonka 
luennoilta saa hyviä oivalluksia. Ja vaikka syvissä 
vesissä välillä piipahdetaankin, raikuu luennoilla 
myös hersyvä nauru. Luvassa on elämänmyönteis-
tä ja rohkaisevaa settiä, kertoo Paavilainen. 

Päivän toinen puhuja on Harjun seurakunta-

pastori, rovasti ja työnohjaaja Jaana Rantala, joka 
pohtii ihmisen historian vaikutusta siihen, miten 
hän tulkitsee elämän tapahtumia, helposti itseään 
soimaten. Hän antaa eväitä ja välineitä itsemyötä-
tunnon löytämiseen.

Tarjolla on myös voimaannuttavaa musiikkia, ja 
sitä naistenpäivänä tarjoilevat kanttori Sanna Ke-
tola ja Ninni Rosenberg. 

Tapahtumassa esitellään myös Mummon Kam-
marin toimintaa. Aamuhartauden pitää Leena Jal-
kanen, Harjun seurakunnan johtava kappalainen.

Tarjolla on ohjelman lisäksi hyvää ruokaa. Lou-
naan hinta on 10 euroa. 

Ohjelma ja ilmoittautuminen: tampereenseu-
rakunnat.fi/seurakunnat/harjun_seurakunta/
toimintaa

Silta netissä:

siltalehti.fi
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Tamperelainen 
seurakuntalehti

TOIVON SILTA ilm. 8.5. (varaukset 15.4.)
Tavoita mainoksellasi Tampereen ja lähikuntien 135 000  kotitaloutta. 
Toivon Silta jaetaan  kaikkiin  Tampereen ja ympäristökuntien talouksiin 
(Ylöjärvi,  Pirkkala, Nokia, Lempäälä, Kangasala), joissa ei ole ilmais jakelu- 
tai  mainoskieltoa. Lisäksi sitä jaetaan Kirkon juhliin  osallistujille. 

KESÄNUMERO 6-8 ilm. 5.6. (varaukset 22.5.)
Tavoita mainoksellasi Tampereen seudulla noin 90 000 koti taloutta.  
Lehti jaetaan  kaikkiin  Tampereen talouksiin, joissa ei ole  ilmais- 
jakelu- tai  mainoskieltoa. Tämän kesänumeron jälkeen seuraava  
lehti ilmestyy syyskuun alussa 4.9.

Pirjo Teva  040 680 4057  pirjo.teva@kotimaa.fiJuha Kurvinen  040 665 5983  juha.kurvinen@kotimaa.fiMediamyynti

Ilmoita Silta-lehden touko- ja kesäkuun erikoisnumeroissa

Siivous- ja
Kodinhoitopalvelut

20 vuotta
puhdasta palvelua

Nauti puhtaasta kodista.
Me olemme apunasi 

arjen askareissa.

Siivous- ja Kodinhoitopalvelut
Dos Line Ky

www.dosline.fi / info@dosline.fi
045 884 7846

• Siivouspalvelut • Kodinhoitopalvelut
• Arvonlisäveroton kodin tukipalvelu

Ehdolla POK-vaaleissa Tampereella

Matti Höyssä  (127)
Timo P Nieminen  (165)

Timo Toivonen  (188)

Ratkaisukeskeinen kristillinen terapeutti
Tule opiskelemaan ratkaisukeskeiseksi terapeutiksi ja 
sielunhoitoterapeutiksi 80 op kristillisessä viitekehyksessä. 
Seuraava kurssimme alkaa Tampereella toukokuussa.

Hakuaika koulutuksiin on NYT! 
hakemukset@kristillinenterapiainstituutti.fi
Lisätiedot ja hakuohjeet:  
www.kristillinenterapia.fi

Seurat 
pääsääntöisesti 

keskiviikkoisin ja 
lauantaisin klo 19 

sekä sunnuntaisin 
klo 16 ja 18. 

Ajantasaista toimintakalenteria  
ylläpidetään internetsivuilla,

 joista seurat on 
myös kuunneltavissa:

tampereenrauhanyhdistys.fi

 

  

 

R

 

Nekalankulma 1, Tampere  

Seurat ja pyhäkoulu 
Sunnuntaisin klo 15 

(myös verkossa)
Tervetuloa!

 Uudenkylän srk-talo
Ali-Huikkaantie 13b, Tre 

www.esikoiset.fi

Herättäjä-Yhdistys
la-su 9.-10.3.  

Valtakunnalliset talviveisuut 
Pispalan kirkolla,  

Pispalan valtatie 16.  
www.h-y.fi/talviveisuut

su 7.4. klo 10  
Herättäjä-Yhdistyksen 

 kirkkopyhä  
Messukylän kirkossa, Messukylän-

katu 54. Saarna Niilo Rantala.

Miikka Peltomaa luennoi Talviveisuut-ta-
pahtumassa 9.3. kello 14 Pispalan kirkossa. 
Peltomaan haastattelu: siltalehti.fi/
näköislehti/ 1/2020
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Elokuvaohjaaja Juho 
Kuosmanen tunnetaan 
Suomessa ja maailmalla 
elokuvistaan Hymyilevä 
mies ja Hytti nro 6, jotka 
ovat valloittaneet katsojat, 
kriitikot ja palkintoraadit 
niin Cannesin elokuvajuh-
lilla kuin kotimaassakin. 

TEKSTI: Kaarina Lehtisalo  
KUVA: Antti Aimo-Koivisto/Lehtikuva 

P
itkien elokuviensa lomassa Juho 
Kuosmanen on ohjannut vuosien 
varrella myös trilogian verran lyhyitä 
mykkäelokuvia. Elokuvat Romu-Mat-
tila ja kaunis nainen (2012), Salaviinan-
polttajat (2017) ja Kaukainen planeetta 
(2023) nähdään 8. maaliskuuta Tam-
pereen tuomiokirkossa osana Tampe-

reen elokuvajuhlien ohjelmistoa. Musiikin elokuviin imp-
rovisoi Tuomiokirkon urkuri Esa Toivola.

Trilogian elokuvat onkin tehty esitettäväksi elävän mu-
siikin kanssa, sillä alkujaan Kuosmanen kiinnostui myk-
käelokuvan tekemisestä juuri äänien kautta. 

– Olen aina tykännyt mykkäelokuvista, ja varsinkin li-
venä säestetyistä mykkäelokuvista. Halusin tehdä eloku-
van, joka esitettäisiin foley-artisti Heikki Kossin ja elävän 
orkesterin kanssa, kertoo Kuosmanen. 

Foley-äänet ovat elokuvan äänitehosteita, jotka äänite-
tään elokuvaan jälkikäteen tai tehdään mykkäelokuvien 
näytöksissä elokuvan aikana. 

Kuosmanen suunnittelikin ensimmäistä mykkäeloku-
vaansa aluksi äänimaailma mielessään. Elokuva sai kui-
tenkin toisen suunnan, kun Kuosmanen tutustui eloku-
vansa päähenkilöön.

Nyt jo edesmennyt Seppo Mattila oli kokkolalainen ro-
mukauppias, joka kamppaili pitkään oikeudestaan asua 
omassa kodissaan. Kaupungin mukaan Mattilan talo ei 
ollut asumiseen sopiva. 

– Elokuva on fiktiota, mutta Romu-Mattilassa on käy-
tetty paljon todellisia aineksia Seppo Mattilan elämästä. 
Hän asui yksikseen kaupungin ulkopuolella, ja oli joiden-
kin ihmisten mielestä epäilyttävä. Syntyi puheita, ja Mat-
tila joutui hylkiön asemaan.

Mattilan elämäntilanne kosketti Kuosmasta. Alun pe-
rin äänikokeilusta lähtenyt elokuvaprojekti muuttui vaka-
vammaksi, ja tarve korjata Mattilan tilannetta toi eloku-
vaan myös yhteiskunnallisen dokumentin ulottuvuuden. 
Pääosassa elokuvassa nähdään Seppo Mattila itse.

Valmis elokuva on kulkuriromanttinen melankolinen 
kertomus, jossa Mattilan elämäntarina on muunnettu fik-
tion muotoon. 

– Elokuva on karrikoitu tarina väärinymmärretystä ih-
misestä, jonka ihmiset omaa pienuuttaan tuhoavat.

Todellisen elämän Mattilalle elokuva oli kuitenkin 
myönteinen käänne.

– Elokuvalla on mahdollisuuksia tuoda uusia ajatuksia, 
muuttaa ajatuksia. Muutama henkilö tuli elokuvan näh-
tyään sanomaan, että heillä oli ollut epäluuloja Mattilaa 
kohtaan, mutta nyt ajatukset olivat muuttuneet.

Elokuvalla ja asian saamalla huomiolla saattoi olla myös 
vaikutusta siihen, että Mattilan ei lopulta tarvinnut muut-
taa talostaan. Hän sai asua kodissaan elämänsä loppuun 
asti.

Uusi versio Salaviinanpolttajista 
Toisen mykkäelokuvan tekoon Kuosmasen houkutteli 
Loud Silents -mykkäelokuvafestivaalin taiteellinen johta-
ja Otto Kylmälä, joka ehdotti Kuosmaselle uutta versio-
ta ensimmäisestä suomalaisesta näytelmäelokuvasta Sala-
viinanpolttajat. Vuonna 1907 valmistunut ”ensimmäinen 
suomalainen kinematograafinen näytelmäkappale” oli ai-
kapäiviä sitten kadonnut, mutta elokuvasta oli säilynyt ly-
hyitä kuvauksia lehdissä. 

Näiden tietojen perusteella loihdittiin varhaisversiolle 
enemmän tai vähemmän uskollinen tarina, jossa muka-
na on kaksi salaviinanpolttajaa, possu, korttipelikohtaus 
ja pari poliisiakin.

Toista salaviinanpolttajaa elokuvassa näyttelee kirjaili-
ja, teatteriohjaaja Juha Hurme.

– Tunnen Juhan pitkältä ajalta, ja oli mietitty, että olisi 
kiva tehdä jotakin yhdessä. Juha oli kirjoittanut näytelmän 
Eero Kilvestä, Volter Kilven veljestä, ja Eero Kilpi näytteli 

Kokkolassa syntynyt Juho Kuosmanen on yksi tunnetuimpia suomalaisia elokuvaohjaajia.  
Palkittu ohjaaja on pitkien elokuviensa lisäksi ohjannut televisiosarjoja ja lyhytelokuvia.

Juho Kuosmasen elokuvissa ollaan  
kolhuja kokeneen ihmisen puolella
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Valoa ja ihmettelyä 

V
alo on minulle kaikki kaikessa. Se inspiroi 
ja yllättää loputtomasti. Valo on myös an-
tanut minulle mahdollisuuden kommu-
nikoida ja jakaa visioitani, kertoo tampe-
relainen valokuvataiteilija Marja Pirilä, 

jonka Valon tähden -näyttely on parhaillaan esillä Hel-
singin Taidehallissa. 

Kyseessä on retrospektiivinen näyttely, joka muo-
dostaa kaaren taiteilijan liki 40-vuotiaasta urasta. Kut-
sujana ja tuottajana on Suomen Taideyhdistys. Esil-
lä on noin 150 teosta tai teoskokonaisuutta, jotka esit-
televät Pirilän tuotantoa valokuvista videoihin ja kol-
miulotteisiin teoksiin. 

Hän työskentelee perinteisestä valokuvauksesta 
poikkeavilla tavoilla, kokeilevalla ja tutkivalla otteella. 
Pirilä tunnetaan erityisesti camera obscura -menetel-
män uranuurtajana. 

Pirilä muuttaa huoneita tai kokonaisia rakennuk-
sia camera obscuroiksi, pimeiksi huoneiksi, joissa hän 
työskentelee kahdella historiallisesti eriaikaisella väli-
neellä yhtä aikaa: kuvaa nykyaikaisella kameralla came-
ra obscuran sisällä. 

Valon assistentti
Camera obscúra -ilmiön yksinkertaisuus ja taianomai-
suus kiehtovat valon assistentiksi itseään kutsuvaa tai-
teilijaa. 

– Kuvatessa on aina tunne, että en minä kuvia ota 
vaan vastaanotan niitä. Pimeässä huoneessa on pakko 
luottaa, että sinne ilmestyy kuva, kuin näky. Pitää vain 
valita paikka, keskittyä siihen ja uskoa, että kun aukai-
sen sulkimen, valo tekee siitä kuvan. Minähän olen va-
lon assistentti, sattuman näkijä. Odotan vain, mitä va-
lo antaa. 

Näyttelyssä on Tapani Rinteen äänimaisema. Kol-
miulotteiset camera obscura -teokset ja videot Pirilä on 
tehnyt yhdessä Petri Nuutisen ja Iris Nuutisen kanssa. 

Näyttely sisältää useita osioita, joista tamperelaisit-
tain kiinnostavimpia ovat Milavida-sarja ja Näsijärven 
rannalla kuvattu Kuin valon hengittämistä -teoskoko-
naisuus. 

Vuosien työskentely tyhjillään olleessa Milavida-pa-
latsissa mahdollisti lähes koko rakennuksen muutta-
misen camera obscuraksi ja samalla uppoutumisen ta-
lon ja sen entisten asukkaiden moninaiseen historiaan. 

Avara Näsijärven selkä oli huikaiseva paikka taiteili-
jan polun varrella Tampereella. 

– Se oli kuin suuri maljallinen valoa – hetkessä muut-

tuvaa ja joka päivä erilaista. Sitä varten rakensin pa-
noraamaneulanreikäkameran ja kuvasin sillä taivaan 
ja veden valoa eri vuorokauden- ja vuodenaikoina kol-
men vuoden ajan. 

Kuva kertoo tarinan
Sisätila/ulkotila on Pirilän vanhin, laajin ja pitkäkestoi-
sin camera obscura -menetelmällä tekemistä sarjoista 
ja se jatkuu yhä. Alkusysäys projektille oli halu tehdä 
uudella tavalla näkyväksi suhdettamme ulkoiseen to-
dellisuuteen. 

– Camera obscura -menetelmän avulla voin yhdis-
tää yhdellä valotuksella monikerroksiseksi kuvaksi ih-
misen, hänen huoneensa ja ulkotilan. Pimeissä huoneis-
sa pitkien valotusten aikana kuviini syöpyy heijastuk-
sia myös sisäisestä avaruudestamme, muistoista, unis-
ta, peloista ja haaveista. 

Oman elämänsä tarinaa Pirilä kertoo teoksessa Mi-
nä olen/Sofia, 2024, joka on hänen henkilökohtaisin 
teoksensa. Se koostuu taiteilijan luuytimestä tehdystä 
mikroskooppinäytteestä ja monimetrisestä avaruusku-
vaa muistuttavasta vedoksesta. 

– Vedostin sen mikroskooppinäytelasista, jonka kes-
kellä voi nähdä tuntemattoman luovuttajan kantasolu-
ja. Kutsun niitä Sofian soluiksi – Sofiahan tarkoittaa vii-
sautta, kertoo Pirilä, joka on valokuvaajan ammatin li-
säksi kouluttautunut biologiksi. 

– Nämä kantasolut antoivat minulle mahdollisuuden 
jatkaa elämää ja siten myös tehdä valmiiksi näyttelyni 
Taidehalliin. Teos on kiitollisuudenosoitus tuntemat-
tomalle luovuttajalle, Punaiselle Ristille ja hoitoproses-
sissa mukana olleille, kertoo Pirilä, joka sairastui leuke-
miaan ja sai kantasolusiirron vuonna 2020.

Sairastumisen vuoksi näyttelynvalmistusprosessi 
kesti neljä vuotta; sen aikana Pirilälle kuitenkin kir-
kastuivat hänen tuotantoaan läpäisevät vastakohtien 
teemat, kuten valo–pimeys, sisäinen–ulkoinen, elämä–
kuolema, lapsuus–vanhuus sekä yksin–yhdessä. 

– Teokseni syntyvät ja elävät juuri näiden vastakoh-
tien risteymissä.

– Valon avulla voin kertoa maailman ja elämän ih-
meellisyydestä, hauraudesta ja arvaamattomasta kau-
neudesta. Rakastan arjen keskelle pysähtymistä ja sen 
ihmettelyä. Ihmettely onkin kaiken taiteeni alku. ✦

Kirsi Airikka

Marja Pirilän Valon tähden -näyttely 17.3. saakka 
Helsingin Taidehallissa. Valokuvia: siltalehti.fi
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Valokuvataiteilija Marja Pirilän näyttely Helsingin Taidehallissa koostuu 150 teoksesta. 
Seuraavaksi hänen teoksiaan on esillä ryhmänäyttelyissä muun muassa Tokion 
valokuvataiteen museossa sekä Helsingin ja Vantaan taidemuseoissa.

alkuperäisessä Salaviinanpolttajat-elokuvassa. Siksi ajatte-
lin, että Juha sopisi elokuvaan. 

Elokuva kuvattiin käyntiin vedettävällä Bolex-kameral-
la, jolla pystyi kuvaamaan kerrallaan puoli minuuttia. Jäl-
keä syntyi nopeassa tahdissa pienissäkin pätkissä; kuvauk-
set kestivät vain kolme päivää.

Salaviinanpolttajiin on tarttunut mykkäkomedioista 
tuttua holtitonta menoa, eikä ohjaaja itsekään näe eloku-
vassa mitään syvällistä sanomaa.

– Elokuva on niin älyvapaa, ettei sen sisällöstä voi sa-
noa mitään. Enemmänkin se oli hassuttelua.

Kuosmanen leikkasi elokuvan itse. Romu-Mattila ja 
kaunis nainen -elokuvan hän oli teipannut käsityönä ka-
saan Taideteollisen korkeakoulun elokuvataiteen laitok-
sen kellarissa, nyt työskentelyä helpotti Aki Kaurismäeltä 
saatu 16-millisen filmin leikkauspöytä.

Elokuva sai ensi-iltansa vuonna 2017, jolloin Suomi viet-
ti itsenäisyyden satavuotisjuhlia ja alkuperäisen elokuvan 
ensi-illasta oli kulunut 110 vuotta. Romu-Mattila ja kaunis 
nainen ja Salaviinanpolttajat nähtiinkin Suomen juhlavuo-
den myötä elävällä musiikilla säestettyinä muun muassa 
Lontoossa ja Pariisissa.

Trilogian kaunis, haikea päätös
Salaviinanpolttajat tehtiin ripeässä tahdissa, mutta kolmas 
elokuva, Kaukainen planeetta, oli työn alla vuosia. 

Elokuvaa lähdettiin tekemään avaruuselokuvana. Pää-
osaan Kuosmanen halusi kokkolalaisen Jaana Paanasen, 
joka oli jo ollut mukana kahdessa aiemmassa mykkäelo-
kuvassa. 

– Jaana oli yksi syy tehdä tätä elokuvaa. Varsinkin myk-
käelokuvissa hänen ilmaisunsa on mahtavaa, hän on to-
si hauska tyyppi. Minua viehätti ajatus tehdä hänestä su-
persankari.

Kuvaukset tapahtuivat konepajahallissa Karkkilassa, ko-
tikutoisissa lavasteissa. Inspiraatiota tyyliin oli saatu muun 
muassa Gerges Mélièsin Matka kuuhun -elokuvasta, Char-
les Chaplinin ja Guy Maddinin elokuvista, sekä vanhoista 
Tähtien sota -elokuvista.

– Elokuvan idea oli aluksi levällään, se oli ensin vain 
leikkiä lavasteilla. Mutta tarkempi idea, se mitä elokuvassa 
käsitellään, oli aika pitkään hukassa, kertoo Kuosmanen.

Elokuvaa kuvattiin kahteen otteeseen, ja kuvausten vä-
lillä ehti kulua puolitoista vuotta. Väliin osui vaikea vuosi. 

– Mikään käsikirjoitus ei ole immuuni sille, miltä te-
kijästä itsestään tuntuu. Moni lähipiiristä kuoli, vuosi oli 
kuolemantäyteinen. 

Ajatukset kuolemasta ja jälleennäkemisen kaipuusta tu-
livat osaksi myös Kaukainen planeetta -elokuvaa. Eloku-
van päähenkilöinä ovat majakkasaarella elävät sisko ja ve-
li, jotka haaveilevat kuolemanjälkeisestä kohtaamisesta. 

– Elokuva on trilogian viimeinen osa, joten väistämät-
tä on lopusta kyse, ainakin trilogian lopusta. Tämä kaikki 
ohjasi elokuvan suuntaa. Elokuvasta olisi tullut hyvin eri-
lainen, jos se olisi kuvattu kerralla.

Kuosmanen kertoo, että elokuva haki lopullista muo-
toaan pitkään vielä leikkauspöydälläkin. 

– Elokuvaa leikattiin pitempään kuin pitkiä elokuviani.

Aina on toivoa
Kaukainen planeetta on Juho Kuosmasen trilogian kau-
nis päätös. Kuolema ja suru eivät suinkaan ole elokuvan 
aiheina helpoimmasta päästä, mutta elokuva saa katsojan 
yhtä aikaa liikuttumaan ja hymyilemään. 

Kolmen elokuvan näytökselle on annettu elokuvajuhlilla 
toivoon viittaava nimi Triangle of Hope. Kuosmasen eloku-
vissa on lämmintä huumoria, inhimillisyyttä, ja elokuvien 
näkökulma on elämässä kolhuja kokeneen ihmisen puolella. 

– Kaikesta huolimatta, aina on toivoa.
Ajatuksensa toivosta Kuosmanen kiteyttää kirjailija 

Václav Havelin sanoihin: 
”Toivo ei ole samaa kuin optimismi. Se ei ole vakaumus-

ta, että jokin menee hyvin vaan varmuutta, että jokin on 
mielekästä, saa asia millaisen lopun hyvänsä.” ✦

Triangle of Hope – Juho Kuosmasen mykkätrilogia 
Urut: Esa Toivola 
Pe 8.3. kello 19 Tampereen tuomiokirkossa. Vapaa 
pääsy. Kesto: 60 min. Ikäraja: S  
Tampere Film Festival 6.3.–10.3.2024 
Lisätietoja: tamperefilmfestival.fi 
Valokuvia elokuvista: siltalehti.fi
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Vapaaehtoistyö tuo ihmiset yhteen

V
apaaehtoinen toiminta pitää Ukrainan lähellä, ki-
teyttävät Mariia Zhyhurt ja Anna-Mariia Stad-
nyk.

– On hyvä tuntea, että voi auttaa jollakin ta-
valla. Se myös auttaa tuomaan ihmisiä yhteen, 
he arvioivat.

Anna-Mariia Stadnyk tuli maahan miehensä kanssa jo ennen 
täysimittaista sotaa, opiskeli kotoutumiskurssin jälkeen ohjel-
mointia ja löysi työpaikan.

– 24.2.2022 oli päivä, joka muutti paljon elämässäni. Aloin tehdä 
paljon asioita ukrainalaisten ja suomalaisten kesken. Ennen em-
me olleet juurikaan tavanneet täällä ukrainalaisia.

– Olo voi tuntua eristyneeltä ja yksinäiseltä, ja siksi koetam-
me tuoda paljon Ukrainaa Suomeen. Minäkin olin maahan-
muuttaja, mutta tilanteeni oli erilainen, koska muuttomme 
oli suunniteltu ja rauhallinen.

Mariia Zhyhurt saapui maahan kaksi vuotta sitten. Hänen 
kultaseppänä työskennellyt miehensä on sodassa, perheen 
14-vuotias poika ja 12-vuotias tytär Suomessa.

– Olen vuosien varrella uskonut ja nähnyt, kuinka hyvyys 
toimii. Kutsun sitä nimellä ”Wi-Fi of Light”. Matkallani ko-
toa Puolan läpi ja Suomessa tapasin paljon ystävällisiä ihmi-
siä, jotka auttoivat pyytämättä mitään vastineeksi. He opet-
tivat minut tekemään samoin. Uskon, että vain tätä hyvyyt-
tä moninkertaistamalla olemme etupuolustajillemme luo-
tettava taustatuki.

Kotimaassaan Zhyhurt oli työskennellyt opettajana ja 
koulun johtajana, joten hän päätti opettaa ukrainalaispa-

kolaisille englantia. 
– Se oli hyvä asia myös minulle, koska auttaessani 

muita minusta tuntuu, että elämä on menossa eteen-
päin.

Nyt hän toimii palkkatyössä ja on Tampereen uk-
rainalaisten yhdistys Suomessa ry:n jäsen. Suomen 
kielen perusteet hän oppi maahanmuuttajien kotou-

tumiskouluttajayrityksessä, mutta harjoittelee sitä jatkuvasti.
– Kun lapset menivät kouluun, luokalla oli ukrainalainen opet-

taja ja ukrainalaisia lapsia. He alkoivat oppia suomea, löysivät ka-
vereita, ja aloitus oli rauhallinen.

Ukrainassa Zhyhurt oli harrastanut näyttelemistä. Niinpä hän 
alkoi harjoitella draamaa Sampolan opistoteatterissa ja houkutte-
li myös Anna-Mariia Stadnykin mukaan. Shakespeare´s Children 
-näytelmää esitetään 12.–14. huhtikuuta Sampolassa.

Hän harrastaa myös miekkailua ja avantouintia, jotka aloitti 
Suomessa. Miekkailuun hän tutustui etsiessään harrastuksia lap-
silleen vastaanottokeskuksen kautta.

– Vapaaehtoistyö ottaa aikaa ja voimavaroja. Se kuitenkin aut-
toi löytämään harrastuksen, jota rakastan.

Tapahtumat, kuten vastikään Kiovanpuistossa pidetty rukous-
hetki Ukrainan sodan alkamispäivänä, ovat tärkeitä.

– Haluamme muistuttaa kaikille tamperelaisille, että valitetta-
vasti sota jatkuu, Zhyhurt perustelee.

Anna-Mariia Stadnyk huomauttaa monen tuntevan Ukrainan 
nyt vain maana, jossa on sota. Hän haluaisi kuitenkin ihmisten 
oppivan tuntemaan sen kulttuurimaana. 

– Yhdistys on tehnyt paljon työtä ukrainalaisten kirjojen lisää-
miseksi. Osan kirjoista Metso on hankkinut itse, osan ihmiset ovat 
ostaneet ja lahjoittaneet, hän kertoo. 

Yhteistyössä on mukana Kalevan kirkossa toimiva kulttuuri-
keskus Marhaban, jossa on myös Zhyhurtin alkuun panemia eng-
lannin kursseja.

Stadnyk lisää, että ukrainalaiset ovat suomalaisille kiitollisia 
avusta.

– Varasto osoitteessa Nuolialantie 29 on avoinna maanantaisin 
ja torstaisin kello 14–18. Facebookissa, Instagramissa ja verkkosi-
vuilla uatampere.fi kerrotaan, miten voi auttaa ja mitä tarvitaan.

– Kaikki, mitä tehdään täällä, tukee sitä, että on paikka, jo-
hon palata. ✦

TEKSTI: Asta Kettunen  
KUVA: Hannu Jukola

Mariia Zhyhurt on löytänyt 
avanto uinnin, Anna-Mariia 

Stadnyk pitää suomalaisesta 
luonnosta. Mo lemmat osallistuvat 

Kes kustorilla lauantaisin kello 16 
järjestettäviin mielenosoituksiin.
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Lisää: siltalehti.fi
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HENGEN LEIPÄÄ

Hengen leipää on Silta-lehden juttusarja, johon 
toimitus pyytää kirjoituksia seurakuntalaisilta  
sekä seurakuntien työntekijöiltä. 

Lukijalta

Ahneus  
– Kangasalan tauti?
Olemme pitkään saaneet nauttia Pitkäjärven länsipään en-
simmäisen laituri- ja venepaikan omistajuudesta. Olen elä-
nyt tai mökkeillyt koko elämäni Pitkäjärvellä. Olen etu-
oikeutettuna päässyt aitiopaikalta näkemään muutokset, 
joita järven ekosysteemissä on tämän yli 40 vuoden aika-
na tapahtunut, joten koen velvollisuudekseni jakaa koke-
mukseni niille, jotka eivät ole kulkeneet yhtä pitää matkaa.

Uskallan väittää, että Pitkäjärvi oli 80- ja 90-luvulla yksi 
upeimpia ja poikkeuksellisimpia järviä joita Pirkanmaalta 
löytyy. Lumpeet ja ulpukat, vesikirput ja ahvenet löytyvät 
suurimmasta osasta Suomen järviä, mutta lähes pystysuo-
raan nousevat kalliot ja puustot, jotka halaavat soutajaa ja 
uimaria syliinsä, ovat täysin poikkeuksellisia.

Vaikka Liutun uimaranta olikin lähellä, niin minä pääsin 
opettelemaan uimataidot Pitkäjärvessä. Maisemat, hiekka-
pohja ja täydellinen rauha ovat kaikki yhtä kirkkaita muis-
toja kuin vesi oli silloin. Kaikki tämä on muuttunut. 

Liutun asutus on lisääntynyt, eikä luonnon suojelemi-
seen ole kiinnitetty huomiota. Se näkyy valitettavasti karul-
la tavalla. 2000-luvulla lisätty hulevesiputki syöttää alueen 
jätevedet suoraan Pitkäjärveen, ja koko järven länsipääty 
on niin vahvasti rehevöitynyt, ettei uimista järvessä enää 
harkitse kuin osa sorsista. Vielä isompi putki asennettiin 
Ilkon puolelle muutama vuosi sitten. Jos asutus alueella li-
sääntyy, niin täysin sama on edessä vastarannalla.

Kangasala on yksi Suomen suurimmista mökkikunnis-
ta, ja meillä on suuri osa Suomen hienoimmista harjuista. 
Meillä on täysin uniikkeja retkeilykohteita, joissa pääsee 
ihailemaan maisemia, paistamaan makkaraa laavulla, telt-
tailemaan, uimaan puhtaissa järvissä, mutta tästäkö Kan-
gasala tunnetaan? Kun kysyin tätä tuttaviltani, esiin nou-
sivat parkkihalliriidat ja Hjalliksen uusi puoliso.

Mikä meillä oikein on, että emme osaa arvostaa ja vaa-
lia sitä, mitä meillä on?

Vuosien varrella olemme saaneet majoittaa kymmeniä 
ulkomaalaisia vieraita. Poikkeuksetta Pitkäjärvi on ollut 
heille yksi taianomaisimmista kokemuksista koko heidän 
vierailunsa aikana. Alueen luonto on kokemuksena sellai-
nen, jota vastaavaa on vaikea löytää.

Muun muassa viime kesänä saksalaiset ystävämme 
vuokrasivat kanootin Liutun rannassa ja siirtyivät Kau-
kajärveltä myös Pitkäjärven puolelle ihailemaan jyrkkiä 
rantoja ja rauhallisia maisemia. He kokivat juuri tämän 
viereisen metsän lintuineen ja kasveineen heille erityi-
sen tärkeäksi ja rentouttavaksi. Rauhallinen luontoym-
päristö ja vähän väkeä; heiltä ja monista tiheästi asutuis-
ta maista ei vastaavaa juurikaan löydy. Varsinkaan näin lä-
heltä kaupunkia.

Asuntojen sijaan Ilkkoon olisi yhtä helppo rakentaa val-
takunnallisesti merkittävä luontomatkailukohde, joka on 
alle 15 minuutin päässä sekä Lahden että Helsingin moot-
toritiestä, ja joka on alle 30 minuutin ajomatkan päässä lä-
hes puolen miljoonan ihmisen kodeista. Kisapirtti, Turve-
lampi, Ilkon kalliot, Ilkon huvila, rantasauna ja uimaranta 
ovat kaikki noin kilometrin säteellä toisistaan, täysin met-
sän ympäröiminä, saavutettavissa ja valmiina.

Silti en ole koko elämäni aikana nähnyt, että Kangas- 
ala olisi ikinä kutsunut ketään alueelle liikkumaan, nautti-
maan ja pitämään huolta omasta hyvinvoinnistaan. Kan-
gasalasta voisi halutessaan tulla Suomen luontomatkailu 
kohde numero 1, mutta pienuuskompleksissamme ja ah-
neuksissamme koitamme leikkiä suurkaupunkia.

Kaavoitetun alueen ympäristökuormasta ovat asiaa pa-
remmin tuntevat kirjoittaneet jo riittävästi. Viesti on ollut 
yhtä selvä: jos tupakointi jatkuu, niin happi keuhkoista tu-
lee loppumaan. Valtuutettujen reaktio näyttää olevan sa-
vukkeiden vaihto sikareihin.

Ymmärrykseni mukaan vahvin perustelu täydennysra-
kentamiselle on Kangasalan tavoite kasvaa kuntana. Ym-
märrän kasvutavoitteen, mutta katsotaanpa faktoja. Kes-
kustan uusista kerrostaloista yli puolet on tyhjillään. Lam-
minrahka seisoo, eikä parkkipaikkoja ole edes tähän asti 
rakennetun kahden talon asukkaille.

Myös Ilkko tulee täyttymään autoista, oli paikkoja kaa-
voitettu tai ei. Jos faktojen lisäksi katsotaan karttaa, niin 
nyt kaavoitetun alueen pohjoispuolella Vatialan hautaus-
maata ympäröi vähintään 5 kertaa Ilkon alueen kokoinen 
metsä. Tämä metsä ei ole ainoastaan helpommin saavu-
tettavissa ja rakennettavissa vaan myös lähempänä kou-
luja, päiväkoteja ja palveluita. Mitä ei ole... järvinäköala.

Ainoa syy kaavoittaa suunniteltu uudisasutus Pitkäjär-
ven rannalle, Ilkon luonnonhistoriallisesti arvokkaille kal-
lioille, on ahneus. Ei Ilkko tee Kangasalasta yhtään sen 
houkuttelevampaa kaupunkia niille, jotka haluavat muut-
taa kaupunkiin. Ei talojen rakentaminen Ilkkoon lisää kau-
pungin muiden kohteiden vetovoimaa. 

Meillä on Tampereen rajan varressa metsää kaavoitet-
tavaksi vaikka kuinka paljon, jos Kangasala haluaa mah-
dollistaa lapsille ne samat perusoikeudet, joista olen itse 
nuorena päässyt nauttimaan: puhdas luonto, puhdas ui-
mavesi ja puhdas mieli.

Ainoa, mikä tämän voi estää, on ahneus. Vielä ei kuiten-
kaan ole liian myöhäistä. Tehdään yhdessä päätöksiä, jois-
ta jälkipolvemme voivat olla ylpeitä.

Kunnioittaen, vielä ylpeä Kangasalan kasvatti
Pasi Laine

Kännykkä kirkossa 
hyötykäytössä
Puhelin on kätevä jumalanpalveluskäytössäkin kirkossa. 
Kännykässä minulla on virsikirja. Kirkossa veisattava koh-
de löytyy helposti, tekstistä saa hyvin selvän. 

Myös Siionin virret, Siionin kannel ja Raamattu eri kään-
nöksineen kulkevat mukana.

MobilePay-sovellus myös on hyvä. Kesällä ilmoitet-
tiin Lempäälässä kolehdille virsitaululla kohteen nume-
ro. Torpan miestenillan kolehti myös hoituu sovelluksel-
la Lielahden kirkossa, samoin diakoniaruokailun maksa-
minen Messukylässä.

Jussi-vanhus, 80 v.

Toivo elää
Tätä kirjoittaessani odotan mielessäni sitä 
hetkeä, kun ensimmäisen kerran valoisana kevät-
talven iltana kuulen jostakin kaukaa mustarastaan 
kauniin laulun. Toivon, että tämän lehden ilmes-
tyessä olen tuon hetken jo saanut kokea.

Mollivoittoisuudesta huolimatta tuo ääni sytyt-
tää vahvan valon ja toivon mieleeni. Luonnon he-
rääminen henkiin pitkän talven jälkeen on ihme, 
jota jaksan väsymättä ihastella. On vaikea ymmär-
tää, miten esimerkiksi monet täällä talvehtineet 
linnut ovat selvinneet murhaavissa paukkupak-
kasissa hengissä ja virittelevät nyt uutta lauluaan 
elämänsä kunnossa. Monet keväisestä luonnosta 
otetut vertauskuvat ovatkin hyvästä syystä muo-
dostuneet pääsiäisen ihmeen vertauskuvaksi.

Kevät ei kuitenkaan etene kovin tasaisesti eikä 
vuosittain samassa rytmissä. Keväisessä metsässä 
kulkiessa kohtaa myös syviä rotkoja ja varjoisia 
painanteita, joissa ilma tuntuu paljon ympäristöä 
viileämmältä, lunta on polveen saakka ja aurinko-

kin tuntuu hävinneen jonnekin sankan kuusikon 
taakse. Paikoin voi löytää jopa ikijäätä, jota kesän-
kään lämpö ei ehdi ennen syksyä sulattaa. Kirkas 
kevätauringon valo muodostaa ympäristöönsä 
varjoja, joissa myös pimeys tuntuu lähes läpitun-
kemattomalta.

Luojan luomina voimme tarkastella myös omaa 
elämäämme kevään luonnonilmiöiden kaut-
ta. Monin paikoin tunnistamme elämässämme 
toivoa ja lintujen tulevaisuuteen luottavaa laulua, 
mutta löydämme myös synkkiä, valottomia ja 
toivottomia kohtia. Niihin kohtiin tarvitsemme 
pääsiäisen auringon, ylösnousseen Kristuksen 
voittamatonta valoa ja lämpöä. 

Pääsiäisen auringon valo ulottuu niihin hautoi-
hin, joissa makaavat elämän pettymykset ja toi-
vottomuus. Se ulottuu siihen kylmään loukkoon, 
joka muodostuu läheisiin ihmissuhteisiimme 
pesiytyneestä epäluottamuksesta tai katkeruu-
desta. Pääsiäisen auringon säteet löytävät tiensä 
jopa uskon ja hengellisen elämän tyhjyyteen, jossa 
Jumala tuntuu käsittämättömältä ja kuolleelta.

Siksi ei ole syytä vierittää kiveä näiden loukkojen 
ja hautojen suulle ja ajatella, ettei mikään valo sin-
ne yltäisi. Kristuksen ylösnousemus vierittää kiven 
toiseen suuntaan, päästäen valon sinne, minne et 
uskonut sen enää koskaan säteilevän. Ei ole niin 
syvää hautaa eikä niin pimeää loukkoa, etteikö 
pääsiäisen tuoma toivo ulottuisi sinnekin. ✦

Tero Matilainen
Harjun seurakunnan 
kirkkoherra

” Pääsiäisen auringon 
valo ulottuu niihin 
hautoihin, joissa 
makaavat elämän 
pettymykset ja toivot-
tomuus.

Kirjoita mielipiteesi  
Sillan lukijapalstalle! 
Kirjoita Sillan yleisönosastoon mieltäsi askarruttavasta 
asiasta tai anna palautetta lehdestä. Tekstin ihannepi-
tuus on noin 1200 merkkiä välilyönteineen. 

Lukijalta-palstalla julkaistavaksi toivottuihin tekstei-
hin on aina liitettävä lähettäjän nimi ja yhteystiedot. 

Jos haluat tekstin julkaistavaksi nimimerkillä, laita 

siitä maininta tekstin yhteyteen ja käytettävä nimi-
merkki. Tällöin yhteystiedot jäävät vain toimituksen 
tietoon.

Palautetta ja lukijapostia voi lähettää osoitteisiin:
toimitus@siltalehti.fi, 
Silta, Tampereen ev.lut. seurakuntayhtymä, 
PL 226, 33101 Tampere 
ja siltalehti.fi/palaute.

Pelastetaan Pitkäjärvi -työryhmä kerää nimiä 
adressiin, jossa vaaditaan Ilkon ja Liutun alueen 
rakentamista ekologisesti kestävällä tavalla.
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Joiku ei ole koskaan 
ollutkaan syntiä
Saamelaisten kansallispäivänä Karigasniemen 
kappelissa sattunut tapaus on nostanut pintaan ki-
peitä asioita. Koululaiset olivat valmistelleet esityk-
sen, johon kuului myös perinteinen joiku, mutta se 
jätettiin esittämättä vastustuksen takia. 

Oulun piispa Jukka Keskitalo otti kantaa kes-
kusteluun. ”Saamelainen perinteinen joiku, jossa 
aihepiirinä ovat enimmäkseen luontoaiheet, sopii 
kirkkoon aivan yhtä hyvin kuin vaikkapa klassinen 
musiikki. Jos joskus historiassa on tällaisia ajatuksia 
pappienkin suulla esitetty, niin ne eivät enää edusta 
kirkon tai Oulun hiippakunnan nykyistä ajattelua.” 

On tärkeää, että piispa irtisanoutui joiun pitämi-
sestä syntinä. Tuon käsityksen taustalla on kuiten-
kin vuosisatoja kestänyt systemaattinen pyrkimys 
hävittää saamelaisten perinteinen tapa elää ja 
nähdä maailma. 

Sitä kutsutaan nykykielellä kulttuuriseksi kansan-
murhaksi, jonka oikeuttajana ja toteuttajana kirkko 
oli. Tästä vauriosta ja sen korjaamisesta ei voi liueta 
toteamalla, ettei tuo näkemys ollutkaan oikea. 

Kirkon ja monien pappien vuosisatainen mielipi-
de on ollut, että joiku edustaa paholaisen ääntä. Tuo 
näkemys oli kuitenkin alun alkaenkin keksitty. 

Joiku on usein spontaani tunteiden kuvaus 
ympärillä olevasta luonnosta tai ihmisistä. Sillä 

kunnioitettiin, muisteltiin, lohdutettiin, rukoiltiin 
tai viihdytettiin – niin kuin sanoilla tai musiikilla 
muutoinkin. Sen tuomitseminen oli tarkoituksel-
lista pahaa. On selvää, että sellainen on jättänyt 
jälkensä saamelaisiin.

Suomen valtiolla on käynnissä totuus- ja sovinto-
prosessi saamelaisten kanssa. Luterilainen kirkko 
valmistelee samaa omassa piirissään. Kirkolta se 
vaatii rehellisyyttä, omien syntien aitoa tunnusta-
mista ja sitoutumista vaurion korjaamiseen – vasta 
sitten voi tapahtunutta pyytää anteeksi. 

Saamelaisille oman perinteen elvyttäminen on 
välttämätön osa tervehtymistä. Saamelaiset joutui-
vat pitkään piilottelemaan omaa tapaansa nähdä 
maailmaa myös toisiltaan. Nyt olisi aika palata 
yhteen, mihin sisältyy samalla valtava voimavara 
ja mahdollisuus. Vuosisatojen taakasta on vaikea 
yksin selvitä, jos koettua ei samaan aikaan voi 
käsitellä muun yhteisön kanssa. Siihen kuuluisivat 
luontevasti kaikki vanhat tavat olla yhdessä, mu-
kaan lukien joiku, ja niihin sisältynyt esivanhem-
pien viisaus. 

Nyt on aika tulla valoon, kokea yhdessä sen 
voima, sekä jakaa ja kantaa siinä toisten taakkoja. 
Menneestä selviytymiseen voimaa antavat yhteisö 
– esivanhemmat, tulevat polvet ja luonto – johon 
yhteydessä olemista kuvaamaan alun alkaenkin 
syntyivät myös joiku, liďe ja leu’dd. ✦

Antti Pentikäinen
Rauhanvälittäjä, 
sovintoprosessien 
työelämäprofessori 
Yhdysvalloissa
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Kauanko tätä vielä kestää? Työasuinen Rautalin erottuu hymyilevästä joukosta.

Taiteilija kärsii
Onpa siinä herrasväellä hymy 
herkässä!

Tai siis kaikilla paitsi tuolla 
yhdellä valkeassa työtakissa. Voin 
melkein nähdä hänen päänsä 
sisään: ”Poistukaatten!” ”Lähtekää 
ny jo meneen!” ”Päästäkää ihminen 
hommiin!”

Voi tietysti olla, että vain kuvitte-
len – mutta luultavasti en.

Syypää muiden hymyihin lienee 
teos etualalla: siinähän on Pyyni-
kin kirkkopuistoon Aleksanterin 
kirkon edustalle sijoitettu Ke-
vät-suihkukaivoveistos. 

Kuvassa se on tosin vielä kip-
sinen, eikä taida aivan vastata 
valmista muotoaan. Ainakin omiin 
silmiini pojat vaikuttavat potrem-
milta kuin pronssiin valetut.

Lievä keskeneräisyys ei olisi 
mikään ihme, koska kuva on otettu 
vuonna 1935, eli noin kaksi vuotta 
ennen patsaan paljastusta.

Kärsivän oloinen herrasmies 
on teoksen luoja, Väinö Richard 
Rautalin, jonka tuotantoa tunne-
tusti on useammankin Tampereen 
kirkon yhteydessä: Viinikassa 
alttarin ja oven veistokset sekä 
sotien muistomerkki Messukylän 
hautausmaalla ovat myös hänen 
teoksiaan. 

Löytyypä Rautalinin työ Pyyni-

kin seurakuntatalon salin seinäl-
täkin.

Kuvauspaikka on oletettavasti 
taiteilijan ateljeekodin puutarha 
Lempäälässä, jonne hän oli asettu-
nut 1930-luvun puolivälin tienoilla. 

Sen rauhassa lienee ollut hyvä 
keskittyä Kevään kaltaisen merkki-
teoksen luomistyöhön – siis silloin 
kun sai olla rauhassa. 

Muut henkilöt ovat vasemmalta 
lukien taiteilija Gabriel Engberg, 
taidehistorioitsija Edvard Richter, 
tuntematon rouva, kaupunginark-
kitehti Bertel Strömmer ja vii-
meisenä mahdollisesti tuolloinen 
Tampereen apulaiskaupunginjoh-
taja K. F. Mattsson.

En tunne veistoksen syntyhis-
toriaa, mutta veikkaan, että se oli 
kaupungin tilaama, ja arvovaltai-
nen retkue Rautalinin luona tarkis-
tamassa työn edistymistä.

Jos niin on, veistäjän paljonpu-
huvan ilmeen ymmärtää. Varsinkin 
kun tilanteelle löytyy ennakkota-
paus.

Rautalin oli nimittäin Sääks-
mäellä vaikuttaneista taiteilijoista 
kirjoittaneen Annamaija Kuulialan 
mukaan hieman temperamentti-
nen luonne. Tai siis ilmeisesti ei 
ihan vähänkään.

Kuuliala kertoo, kuinka tämä oli 

muutamaa vuotta aiemmin ollut 
Tammerkosken rannalla muotoi-
lemassa Tampere-veistostaan, kun 
patsastoimikunnan puheenjohtaja 
Engberg – kyllä, sama kuin kuvas-
sa – oli tullut seurueensa kanssa 
katsomaan työtä. 

Tämä sai Rautalinin tulistumaan: 
”Mitä peijakkaan tekemistä teil-
lä täällä on”, hän oli huutanut ja 
ruiskauttanut suihkun vesiletkusta 
tunkeilijoita kohti.

Keskeneräisiä töitä ei sovi arvos-
tella!

Myönnetään, että juttu saattaa 
ohjata omia tulkintojani, mutta ei 
voi mitään – Rautalinin pälyilevä, 
etsivä katse luo välittömän miel-
leyhtymän Kuulialan kertomuk-
seen:

”Taas tuo turkasen Engberg! 
Missä vesiletkuni on?” ✦

Mikko Pollari

Lähteet: Julkiset veistokset ja 
monumentit -sivusto (Tampereen 
kaupunki 2006); 
Kuuliala, Annamaija: Hohteessa 
menneiden kauniiden kesien 
(Sääksmäki-Seura 1992);  
Silfverhuth, Voitto: Tampereen 
seurakuntahistoria 1 (SKS 2013); 
Wikipedia-sivut (Edvard Richter, K. 
F. Mattsson).
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” Saamelaisille oman 
perinteen elvyttämi-
nen on välttämätön 
osa tervehtymistä. 

Kolumnistien esittelyt ja  
kommentointi: siltalehti.fi/puheenvuorot
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Monipuolinen katsaus 
 ulkomaiseen taiteeseen 
Sara Hildénin taidemuseossa esillä oleva näyttely Vih-
reän puun punaiset linnut – Teoksia Sara Hildénin Säätiön 
kokoelmasta esittelee säätiön ulkomaisen kokoelman kes-
keisiä taiteilijoita ja teoksia 1900-luvun alkuvuosista tähän 
päivään. Näyttely koostuu maalauksista, veistoksista, pii-
rustuksista ja grafiikasta.

Ulkomaisen taiteen kokoelmaan kuuluu useita kansain-
välisesti merkittäviä taideteoksia, joista varhaisimmat ovat 
1900-luvun alkuvuosilta, uusin vuodelta 2023. 

Näyttelyssä on esillä klassikkoja, kuten Fernand Légerin 
maalaus Monivärinen kukka (1937), Henry Mooren veis-
tos Lepäävä äiti ja lapsi (1960–1961) sekä Francis Baco-
nin maalaus Kaksoistutkielma George Dyerin muotokuvaa 
varten (1968). 

Mukana on myös uudempia teoksia kuten Kiki Smi-
thin piirustus Vihreän puun punaiset linnut (2006) ja Tho-
mas Houseagon alumiiniveistos Demon Dream I (2023). 
Osa kokoelman uusimmista teoksista on näyttelyssä en-
si kertaa esillä.

Kokoelma tarjoaa mielenkiintoisen katsauksen kun-

kin aikakauden ajankohtaiseen kansainväliseen taitee-
seen. 

Tällä hetkellä Sara Hildénin Säätiön ulkomaisen taiteen 
kokoelmaan kuuluu yli 500 taideteosta lähes 230 taiteili-
jalta. Nykyään se on yksi Suomen laajimmista ja merkittä-
vimmistä modernin ja nykytaiteen kokoelmista.

Esillä on modernismin klassikoita, 1950–1960-luku-
jen ekspressiivistä ja geometristä abstraktia taidetta sekä 
1960–1970-lukujen pop-taidetta ja fotorealismia. 

Mukana on myös poimintoja 1980–1990-lukujen tai-
teesta sekä 2000-luvun taiteilijoilta.

Sara Hildénin Säätiön taidekokoelma sai alkunsa vuon-
na 1962, jolloin Sara Hildén lahjoitti omistamansa taidete-
okset nimeään kantavalle säätiölle. Kansainvälinen kuva-
taide on säätiön perustamisesta lähtien ollut taidekokoel-
man merkittävimpiä painopisteitä. ✦

Vihreän puun punaiset linnut – Teoksia  
Sara  Hildénin Säätiön kokoelmasta 12.5. saakka  
Sara Hildénin taidemuseossa 

Ihmetelkäämme 
toisia lajeja
Valokuvakeskus Nykyajassa esillä oleva Metsän 
kissa -näyttely on osa suurpetoaiheista teoskokonai-
suutta, johon kuuluu viime vuonna ensi-iltansa saa-
nut dokumenttielokuva Ilveskuiskaaja / Lynx Man, 
ilves-aiheinen valokuvakirja ja elokuvan julkaisun 
yhteydessä toteutettu vaikuttavuuskampanja.

Juha Suonpään ilves-hankkeen tavoitteena on li-
sätä valokuvataiteen keinoin ympäristöön liittyvää 
tunnetietoa. Ilvesten välityksellä hän haluaa tehdä 
näkyväksi meitä ympäröivän monimuotoisen luon-
non, jonka säilyminen edellyttää uuden tyyppisen 
luontosuhteen rakentumista, kuudennen sukupuut-
toaallon keskellä. 

– Isossa kuvassa kyse on erilaisen kohtaamises-
ta, kanssakäymisestä ja kanssakulkijuudesta, Suon-
pää määrittelee.

Hän haluaa meidän pohtivan, miten eläimestä 
voisi puhua jollain muulla näkökulmalla kuin siitä, 
jossa ihminen on luomakunnan kruunu. Hän nä-
keekin työskentelynsä yhteisen kielen opetteluna 
toislajin kanssa.

– ”Eläin elää, ihminen ihmettelee”, hän siteeraa 
Sielun Veljet -yhtyeen kappaleen sanoitusta.

– Meidän tehtävämme on nimenomaan ihmetel-
lä, luontoa lähellämme.

Valokuvista ja videoteoksesta koostuvan näytte-
lyn aineisto on syntynyt metsään viideksi vuodek-
si asetetuilla kameroilla. Suonpää itse ei ole nähnyt 
kuvissaan esiintyviä yksilöitä.

Usein yöaikaan liikkuneet eläimet ovat tulleet lä-
helle infrapuna-aallonpituudella kuvanneita kame-
roita, jolloin niiden tallenteet voidaan nähdä myös 
eräänlaisina omakuvina eli selfieinä. Videoteoksessa 
nähdään eläimiä sellaisina kuin ne luonnossa kulke-
vat, ilman että ihminen ottaa niihin kontaktia.

Juha Suonpää on taiteen, ympäristö- ja luontoku-
vauksen dosentti, taiteen tohtori ja kasvatustieteen 
maisteri. Hän toimii yliopettajana Tampereen am-
mattikorkeakoulun (TAMK) soveltavan tutkimuk-
sen keskuksessa.  

Metsän kissa -näyttelyn luontokuvailloista on jäl-
jellä 7. maaliskuuta kello 17–18 Nykyajassa pidettävä 
ilta otsikolla Mikä ihmeen otus toi on?. Vieraileva-
na tähtenä on luontotohtori Tomi Kumpulainen. ✦

Asta Kettunen

Juha Suonpää: Metsän kissa 18.3. saakka 
Valokuvakeskus Nykyajassa 

Pimeästä kohti valoa 
Taidemaalari Annukka Laineen kevään Pimeästä koh-
ti valoa – Unelma kesästä -näyttelyn maalaukset kertovat 
voimakkaasta, mutta herkästä muutosprosessista, joka ta-
pahtuu vuodenaikojen vaihtuessa niin luonnossa kuin ih-
miselämässäkin.

– Valo rytmittää elämäämme ja vuodenkiertoa monin 
tavoin. Syksyn edetessä kohti joulua aika tuntuu kuin tii-
vistyvän valon vähetessä ja päivien käydessä yhä lyhyem-
miksi. Lisääntyvä pimeys vaikuttaa meihin eri tavoin. Se 
saa monet vetäytymään ja kaipaamaan elämänrytmin hi-
dastamista, miettii Laine.

Kevään lisääntyvä valo tekee mahdolliseksi näkemisen 
uusin silmin. 

– Kuva voi tuoda valoa ja lohtua pimeän keskelle. Kuva 
valosta auttaa uskomaan siihen silloinkin, kun on pilvistä. 
Se voi antaa toivoa ja voimia odottaa uutta kesää. 

– Tämä kaikki heijastaa osaltaan ihmisen ikuista kai-
pausta johonkin kauniimpaan ja ehyempään kuin elämän 
arkitodellisuus ja pitkä pimeä talvi sisältävät, miettii tai-
teilija. ✦

Annukka Laine: Pimeästä kohti valoa – Unelma 
kesästä -näyttely 25.4. saakka Tampereen  
yliopistollisen sairaalan ravintola Ellipsissä, Biokatu 12. 
Avoinna arkisin kello 10.30–15 

Juha Suonpää on asentanut metsäkame-
roita Urjalan maastoon.
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Annukka Laineen Valoa kohti -teos sijaitsee 
Tampereen yliopistollisen sairaalan pääraken-
nuksen Hiljaisessa tilassa.
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Konserttitarjotin

Englantilainen ilta – Brittisk afton 
Englantilainen musiikki on teemana Pispalan kirkossa 
pääsiäismaanantaina 1. huhtikuuta kello 17.

Duo Helling-Lempan ohjelmassa ovat Benjamin Britte-
nin ja Frank Bridgen sonaatit sellolle ja pianolle. 

Vuonna 2019 perustetussa duossa soittavat turkulainen 
sellisti Andreas Helling sekä lietolainen pianisti-kirkkomuu-
sikko Tuuli Lempa. Konserttiohjelma koostuu Benjamin 
Brittenin ja Frank Bridgen sonaateista.

Lempa on keskittynyt kamarimusiikin ja uuden musiikin 
esittämiseen. Hän suoritti pianonsoiton A-tutkinnon Nor-
jassa 2012 tunnetun Messiaen-pianistin Håkon Austbøn joh-
dolla. Hän on valmistunut myös kirkkomuusikoksi vuonna 
2019 ja työskentelee parhaillaan Raision seurakunnan kant-
torina sekä freelance-pianistina.

Helling työskentelee Turun Filharmonisen orkesterin sel-
lojen äänenjohtajana. Hän on esiintynyt solistina ja kama-
rimuusikkona muun muassa Kiinassa, Ranskassa, Italias-
sa, Itävallassa ja Puolassa. Hän on myös opettanut Naanta-

lin musiikkiopistossa sekä Turun ammattikorkeakoulussa.
Konserttiin on vapaa pääsy. Kolehdin tuotto ohjataan Yh-

teisvastuukeräyksen kautta nuorten hyväksi.

Kärsimysviikon 
kuoromusiikkia 
Harjun Kamarikuoro esittää palmusunnuntai-
na Heinrich Schützin Johannes-passion ja sitä täy-
dentävää kuoromusiikkia Arvo Pärtiltä, Eero Vää-
täiseltä, Erkki Tuppuraiselta, T.I. Haapalaiselta ja 
Hristo Dantchevilta.

Kuoronjohtaja Heikki Liimola kertoo 
Schützin Johannes-passion yhteydestä J.S.  Bachin 
passioihin: 

”Konserttimme keskiössä on Heinrich 
Schützin Johannes-passio, joka on sävelletty so-
listeille ja kuorolle. Teoksessa ei ole mukana lain-
kaan instrumentteja. Kaikki muutkin konsertin 
teokset ovat a cappella eli säestyksettömiä.

Schützin passiot ovat olleet J.S. Bachille tärkei-
tä hänen suunnitellessaan omia passiosävellyk-
siään. Bachin Johannes-passiossa on kuultavissa 
useita yksityiskohtia, jotka ovat saaneet vaikut-
teita Schützin sävellyksistä.

Bachin passioissa kertovan evankeliumiteks-
tin lisäksi on kuoron laulamina koraaleita ja solis-
tien laulamia aarioita, jotka keskeyttävät hetkek-
si evankeliumin kertomuksen aihetta pohdiske-
levilla ja osin kommentoivilla itsenäisillä tekstisi-
sällöillään tai tuttujen aiheeseen liittyvien koraa-
leiden teksteillään. 

Schützin passioissa näitä vastaavia elementte-
jä ei ole, mutta on mahdollista, että Schützin pas-
sion eri kohdissa on esitetty joitakin muita teksti-
motetteja, psalmeja ja niin edelleen.

Toteutamme Palmusunnuntain konsertissa Jo-
hannes-passion ”Bachin tapaan” eli siten, että se-
kä Arvo Pärtin ortodoksistyyliset sävellykset sekä 
suomalaisten säveltäjien tekstimotetit, ortodok-
siset sävellykset ja säkeistölaulut toimivat Johan-
neksen evankeliumin tapahtumien ohessa poh-
diskelevina, rukoilevina ja kommentoivina ele-
mentteinä. Lisäksi ne tuovat kertomukseen ly-
hyet otteet sekä Matteuksen että Luukkaan evan-
keliumeista.”

Jasper Leppänen toimii evankelistana, Juho 
Sten Jeesuksena ja Janne Salmenkangas on Pi-
latus.

Ristintietä valoon – kärsimysviikon 
kuoromusiikkia a cappella su 24.3. klo 19, 
Tampereen tuomiokirkossa. Ohjelma 20/15 €. 
Lisää kuorosta: harjunkamarikuoro.net

Kaamoksesta 
kevääseen
Marianpäivän konsertissa sunnuntaina 17.3. 
kello 19 Vanhassa kirkossa Simon Svoboda soit-
taa oman sävellyksensä Kaamos soolosellolle se-
kä Ernest Blochin Rukouksen sarjasta sellolle ja 
jousille. Rukous Kol Nidre liittyy juutalaiseen pe-
rinteeseen. Simonin muut soolonumerot ovat Jo-
seph Haydnin musiikkia.

Orkesteri esittää kolmen vuosisadan englan-
tilaisen säveltäjän eli John Dowlandin, Charles 
Avisonin ja Adam Carsen sekä Joseph Haydnin 
musiikkia.

Australialais-suomalainen Simon Svoboda 
opiskeli Australian National Academy of Musi-
cissa ja Queenslandin yliopistossa. Hän valmistui 
musiikin maisteriksi Sibelius-Akatemiasta. Svo-
boda toimii Tampere Filharmonian selloryhmän 
äänenjohtajana ja on soittanut myös Helsingin 
suurissa orkestereissa.

Hän esiintyy usein selloduossa Simon ja Tom-
mi ja on liittynyt vastaperustettuun Quinteto 
Tango Berliniin. Simon on lisäksi inspiroitunut 
säveltämään minimalistista musiikkia sellolle ja 
omalle äänelleen. Hänen tuleva levynsä Kaamos 
on kuusiosainen teos, joka on saanut innoituk-
sensa Suomen talven elementeistä.

Tampereen Kamarimusiikkiseuran orkesteria 
johtaa Miika Jämsä. Ohjelma 15 €

Varjoisia sävyjä ja toivon säveliä
Tamperelainen poikakuoro Pirkan-
pojat esiintyy vuoden ensimmäisessä 
konsertissaan 10. maaliskuuta kello 19 
Tampereen tuomiokirkossa. Yhteistyö-
kuoroksi saapuu Mieskuoro Euga joh-
tajanaan Visa Yrjölä. 

De Profundis / Syvyydestä -nimisen 
konsertin teemat käsittelevät yksinäi-
syyttä ja elämän varjoisia sävyjä, jois-
ta noustaan luottamuksen ja toivon sä-
veliin. Yhteisessä ohjelmassa kuullaan 
hengellisestä minimalismistaan tunne-
tun virolaisen Arvo Pärtin De Profundis, 
Jean Sibeliuksen väkeviä mieskuorolau-
luja sekä Gabriel Fauré’n valoisa Canti-
que de Jean Racine.

Pirkanpojat tarttuu Gabriel Fauré’n, 
Anton Brucknerin sekä Camille 
Saint-Saënsin klassikkokappaleisiin. 
Säestäjänä toimii Tampereen tuomio-
kirkon urkutaiteilija Esa Toivola.

– Elämme kriisien ympäröimässä 
ajassa, jonka sisällöt välittyvät nuorille 
monella tavalla. Musiikin kautta näitä 
aiheita voidaan käsitellä turvallisesti ja 
löytää elämään merkitystä, yhteisölli-
syyttä ja toivoa, Pirkanpoikien taiteel-

linen johtaja Jouni Rissanen kertoo.
– Eugan riveissä laulaa useita entisiä 

pirkanpoikia, ja on ilo saada heidät mu-
kaan konserttiin: nuorten miesten yh-

teinen energia ja sointi pääsevät upe-
asti esille Tuomiokirkon akustiikassa.

Liput 20/15 € ticketmaster.fi ja ovel-
ta klo 17.45 (ei paikkavarausta)

Vapahtajan viimeiset sanat ristillä
Joseph Haydnin sävellys Jeesuksen seitsemän sanaa ristil-
lä vuodelta 1787 perustuu Jeesuksen tunnettuihin sanoihin 
ristiinnaulitsemisen aikana. Vaikka aihe on ankea, sävelteos 
on tunnelmaltaan lohdullinen ja sisältää dramaattisia koh-
tia, kärsimystä ja kipua, mutta ne eivät saa viimeistä sanaa.

Teoksessa on yhdeksän osaa, joista seitsemän kuvaa Jee-
suksen sanoja. Johdanto kuljettaa kuulijan Golgatalle, ja sii-

nä voi kuulla katselijan parkaisuja, ehkä myös Kristuksen 
tuskanhuokauksia. Ensimmäinen sana, Kristuksen rukous 
“Isä, anna heille anteeksi”, kertoo laupeudesta. Toisessa sa-
nassa Kristus puhuttelee katuvaa ryöväriä ja lupaa hänel-
le: “Tänään olet minun kanssani paratiisissa”. Teos päättyy 
maanjäristykseen.

Haydnin sävellys on alun perin tilausteos, jota pyysivät sä-
veltäjältä Andalusiassa sijaitsevan Cadizin luolakirkon papit 
osaksi pääsiäiseen valmistautumista ja hiljaisen viikon sano-
man mietiskelyä. Sävellyksestä tuli nopeasti suosittu. Ylei-
sen käsityksen mukaan Haydn itse piti sitä pääteoksenaan.

Myöhemmin siitä muokattiin jousikvartettiversio, joka 
kuullaan tiistaina 26.3. kello 19 Pispalan kirkossa TASO:n 
jousikvartetin esittämänä. Pastori Jaana Rantala vastaa il-
lan tekstiosuuksista. 

Musiikki voi avata syvällisiä pohdintoja 
pääsiäisen sanomasta ja inhimillisestä koke-
muksesta. Haydnin Die sieben letzten Worte 
unseres Erlösers am Kreuze kuullaan Pispalassa 
Tampereen akateemisen sinfoniaorkesterin eli 
TASO:n (kuvassa) jousikvartetin esittämänä.
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Mieskuoro Euga tulkitsee konsertissa Einojuhani Rautavaaran, 
Erik Bergmanin ja Lotta Wennäkosken sävellyksiä.

Tuuli Lempan ja Andreas Hellingin työtä on 
tukenut Konstsamfundet-säätiö.
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Konsertteja 
6.3.–3.4.2024
Lounasmusiikkia – Salut d´amour
ke 6.3. klo 12–12.30 Aleksanterin kirkko
Olga Iartseva, viulu
Katja Mäkiö, piano ja urut
Vapaa pääsy, mahdollisuus lahjoittaa 
Yhteisvastuulle

Katedraali.org – Musiikkia uruille
ke 6.3. klo 19–20 Tuomiokirkko
Ralph Gustafsson (Ruotsi)
Vapaa pääsy, ohjelma 10 €

Yhteisvastuukonsertti
su 17.3. klo 14 Tesoman kirkko
Henry Aalto ja Sanna Ketola

Äiti lasta tuudittaa 
Kehtolaulujen yhteislauluilta
su 17.3. klo 16 Viinikan kirkko 
Stiina Leinonen ja Martti Syrjäniemi
Vapaa pääsy

Kohti Getsemanea
ke 27.3. klo 19 Pispalan kirkko
Sanna Ketola, sopraano
Anne Viljamaa-Harju, altto
Elina Peura, urut ja continuo
Jousiyhtye

Pieni passio ja Laulun siivin -kuoro
ke 27.3. klo 19 Messukylän kirkko
Vapaa pääsy

Lauluja ristin tiestä
pe 29.3. klo 15 Hervannan kirkko
Muusikkopastori Severi Laakso

W. A. Mozart: Requiem
pe 29.3. klo 18–19.30 Tuomiokirkko
Lisää sivulla A 20

Tulkaa! Kiiruhtakaa!
la 30.3. klo 21–22 Kalevan kirkko
Nevio Keller, oboe ja Esa Toivola, urut
Vapaa pääsy, ohjelma 10 € MobilePay:lla 
Tuomiokirkkoseurakunnan musiikkityölle

Musiikkia Taivaan Täydeltä – Pääsiäisjazz
ma 1.4. klo 17.30 Viinikan kirkko
Revelation quartet: Ville Rauhala, Antti 
Mäkinen, Sami Sippola ja Ari Leinonen

Teologinen pohdiskelu synnytti 
uuden Stabat Mater -teoksen

O
lin jo sävellysopintohaaveeni alkuajoista aja-
tellut, että jossain vaiheessa haluaisin tehdä 
oman Stabat Mater -teoksen. Samalla poh-
din, olisiko minulla rohkeutta lähteä luo-
maan nykyaikaista vastinetta esimerkiksi 

Pergolesille, jonka sävelet ovat soineet jo monta vuosisa-
taa, kertoo Sanna Vähälä, jonka ammattikorkeakouluta-
soisten sävellys opintojen lopputyökonsertti Stabat Mater 
esitetään palmusunnuntaina Messukylän kirkossa.

Lopputyönsä jälkeen Vähälä valmistuu säveltäjäksi ja mu-
siikinteoriapedagogiksi Tampereen ammattikorkeakoulus-
ta. Hänellä on myös kirkon nuorisotyönohjaajan koulutus. 

Stabat Mater -klassikoista Vähälälle olivat tutuimpia juu-
ri Giovanni Battista Pergolesin ja Francis Poulencin versiot, 
joita hän on myös ollut itse esittämässä. 

– Ensimmäinen haaste oli unohtaa tuo mieleen painunut 
musiikki sekä etsiä uudet melodiat ja harmoniat, oma näke-
mys näistä teksteistä. 

Tekstin on oletetusti kirjoittanut Jacopone da Todi (noin 
1230–1306). Hän oli alun perin arvossa pidetty asianajaja, 
kunnes vaimon kuolema sai hänet kääntymään fransiskaa-
nimunkiksi. 

– Tekstin otsikko kertoo, mistä on kyse: ”Seisoi äiti suruissan-
sa…”. Kyse on tilanteesta, jossa Maria-äiti katsoo, kun hänen 
poikansa Jeesus kidutetaan kuoliaaksi ristillä, kertaa Vähälä. 

– Runo on katolisen kirkon jäsenille tärkeä ja rakas teksti. 
Itse olen osin maallistunut, jopa kyyninenkin luterilainen. 
Mietin runon taustaa, ja sitä, miten voin eri kirkkokunnan 
jäsenenä tulkita sitä musiikiksi, kertoo Vähälä. 

Sävellystyön ohessa Vähälä kävi itsensä kanssa myös poh-
dintaa teologisen säveltämisen ongelmasta: säveltääkö tai-
teelle vai Jumalalle. 

– Halu tehdä jotain kaunista musiikin keinoin on minuun 
asettunut tarve. Voi kysyä, haluanko nähdä sen olevan läh-
töisin jostakin suuremmasta. 

Monista teologisista pohdinnoista ja epäilyksistäkin huo-
limatta Vähälä kokee, että hän saa ottaa vastaan lahjoja mu-
siikin muodossa ja merkitä ne omiin nimiinsä. 

– Olisiko se jonkinlaista kontem plaatiota, toiseen suun-
taan kääntynyttä viestintää, rukousta, joka tuleekin ylhääl-
tä alaspäin? 

Konsertissa esiintyvät Marjaana Ritanen, sopraano, Saija 
Siuko, mezzosopraano, Lotta Rissanen, huilu, Ulla Hannu-
la, viulu, Kevin Zhuang, sello, Kaisu Erämaa, urut, ja Petrus 
Marjanen, musiikin johto. Puheenvuoron konsertissa pitää 
Mari-Helmi Pirhonen. ✦

Kirsi Airikka 

Stabat Mater su 24.3. kello 18 Messukylän kirkossa. 
Vapaa pääsy, käsiohjelma 10 euroa
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Sanna Vähälän lopputyökonsertti Stabat Mater esitetään palmusunnuntaina Messukylän kirkossa.

Pari laulua pitkäperjantaille
Sanoittaja ja laulunkirjoittaja Petri 
Lassila johdattelee Lielahden kirkos-
sa pitkäperjantain tunnelmiin. Lassi-
lan kappaleet on alun perin kuultu 
rock-sovituksina ja monille akustiset 
versiot ovat iloinen yllätys.

Melankolisten tunteiden tulkki-
na tunnetun Lassilan tekstit liikkuvat 
usein uskon, filosofian ja etiikan vai-
keakulkuisessa maastossa. Kuulijoi-
den kokemus on, että tekstit kestävät 
useita kuuntelukertoja, ja sanoituk-
sista paljastuu ajan myötä uusia ker-
roksia.

Kitaralla itseään säestävä Lassila 

laulaa lämpimällä äänellään matalal-
ta. Keikoilla on yleensä mukana myös 
viulisti, joka täydentää taustalaululla 
kappaleiden melodioita. 

– Itseoppineena soittajana ja lau-
luntekijänä olen todella kiitollinen sii-
tä, että olen aina saanut tehdä musiik-
kia itseäni taitavampien muusikoiden 
kanssa, Lassila huokaisee.

Pitkäperjantain 29.3. konsertti al-
kaa Lielahden kirkossa kello 15. Gos-
pel Café ei ole tilaisuuden yhteydes-
sä avoinna. Konsertin aikana kerätään 
kolehti Ukrainan tilanteen auttami-
seksi Kirkon Ulkomaanavun kautta.

Petri Lassila, joka on tullut 
tutuksi Terapia- ja TERA-yh-
tyeiden keulahahmona, esittää 
kappaleitaan myös trubaduurina.

Improvisointi on yksi urkuri Teemu 
Suomisen mieluisimmista työka-
luista kanttorin työssä. Aleksanterin 
kirkon lounasmusiikin alussa 
keskiviikkona 3. huhtikuuta kello 
12–12.30 yleisö saa ehdottaa hänelle 
teemaa improvisoinnin pohjaksi 
virsikirjan iloisten virsimelodioiden 
valikoimasta. Yhtenä improvisaation 
teemoista soi virsi 105 Aurinkomme 
ylösnousi.
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Uusi kuoro isoille kirkkomusiikkiteoksille

T
ampereen Tuomiokirkko-
seurakunnan uuden kuoron, 
Tampere Cathedral Choirin, 
tavoitteena on tuoda suuret 
kirkkomusiikkiteokset seura-

kunnan konserttitoiminnan ytimeen.  En-
simmäinen esitettävä teos on W. A. Mozar-
tin Requiem, yksi länsimaisen taidemusii-
kin tunnetuimmista sielunmessuista.

Tampere Cathedral Choir syntyi kant-
toreiden päätöksestä perustaa uusi kuoro 
puhtaalta pöydältä. Kuoron johtajana toi-
mii Riikka Viljakainen ja äänenmuodos-
tajina kuoroa ohjaavat kokeneet laulupeda-
gogit Pirjo Mäntyvaara ja Eveliina Ylikoski. 

Idea kuorosta sai alkunsa, kun Tampe-
reen Tuomiokirkkoseurakunnan kanttorit 
vierailivat Turun Tuomiokirkkoseurakun-
nassa kesällä 2023. Paikallinen kanttori Anu 
Åberg kertoi seurakunnan rikkaasta kuo-

rokulttuurista, mikä sytytti kipinän luoda 
vastaavaa toimintaa Tampereelle. 

Tavoitteena oli luoda kokonaan uusi 
kuoroyhteisö ja houkutella koelauluihin 
kuorolaisia, jotka haluavat kokea tutun 
teoksen uudestaan tai ensimmäistä kertaa.

Monipuolinen laulajisto
Syksyllä pidetyt koelaulut toivat yhteen 
monimuotoisen laulajiston. Laulajia saa-
puu harjoituksiin niin Tampereen keskus-
tasta kuin eri puolilta Pirkanmaatakin.

– Monen kuorolaisen arki on kiireistä ja 
hyvin aikataulutettua. Niinpä tässä kuoros-
sa harjoitusajaksi valikoitui sunnuntai-il-
tapäivä, joka mahdollistaa osallistumisen 
kauempaakin. Tavoitteena on edetä projek-
ti kerrallaan, joita on suunniteltu tuleviksi 
vuosiksi jo useampia, kertoo Viljakainen. 

Koska Tampereen tuomiokirkko on 

alueen keskeinen konserttikirkko, kuo-
ronjohtaja on myös kuunnellut muiden 
kaupungin kuorojen suunnitelmia. Tule-
vaisuudessa yleisö saakin nauttia tässä kir-
kossa kirkkomusiikkiteosten rikkaasta pe-
rinnöstä monipuolisesti.

Tampereen Katedraalikuoron laulajia 
yhdistävänä tekijänä on halu laulaa yhdessä 
keskeistä kirkkomusiikkia ja luoda yhteisö, 
jossa jokainen laulaja voi vaikuttaa siihen, 
millaiseksi kuoro muodostuu niin äänelli-
sesti, musiikillisesti kuin ilmapiiriltäänkin.

Halu oppia lisää laulamisesta on suuri.
– On ollut todella mukavaa päästä uu-

teen kuoroon laulamaan. Minulla on ollut 
taukoa kuorolaulamisesta ja nyt, kun huo-
masin tämän uuden projektin, päätin hakea 
mukaan. Kuorossa on ollut kivaa, ja teos on 
mennyt jokaisella harjoituskerralla paljon 
eteenpäin, sopraanolaulaja Emma Kaak-

ko kertoo ensivaikutelmistaan.
– Mozartin Requiem on vaikuttava teos, 

joka vie mennessään. Teos haastaa laulajat 
ja soittajat todella. Uskon kuoron ja orkes-
terin rahkeiden riittävän.

Pitkäperjantaina esitettävässä Requie-
missa kuoro tekee yhteistyötä Tampere 
Chamber -orkesterin kanssa. Solisteina 
kuullaan tamperelaisia laulun ja kirkkomu-
siikin ammattilaisia: Eveliina Ylikoski, sop-
raano; Pirjo Mäntyvaara, altto; Taavi Niini-
maa, tenori ja Janne Salmenkangas, basso.

Jeesuksen kuolinpäivän kokonaisuudes-
sa konsertti ajoittuu ristiltä ottoon ja hau-
taamiseen. 

Katja Mäkiö✦

W.A. Mozart: Requiem pe 29.3. kello 18 
Tampereen tuomiokirkossa. Liput 20 /15 
€ lippu.fi sekä tuntia ennen ovelta

Siivoa ruualla
Raaka sipuli puhdistaa gril-
liritilät. Lämmitä grilli, jotta 
ritilään tarttunutta ruokaa ja 
likaa palaa pois. Laita puoli-
kas sipuli leikkauspuoli alas-
päin haarukkaan ja käy riti-
lää läpi.

Kuori saksanpähkinä ja 
hiero puisten huonekalujen 
naarmuja pitkin. Vedä sor-
measi naarmua pitkin aut-
taaksesi öljyjä pääsemään 
läpi. Anna vaikuttaa viisi minuuttia. Lopuksi pyyhi liinalla.

Kostutetulla vaalealla leivällä keräät lasinsirpaleet ja 
oliiviöljyllä kostutetulla liinalla irrotat mahlan. 

Peitä pizzatahra maissijauholla ja anna olla paikallaan 
15–20 minuuttia. Imuroi jauhot pois ja puhdista kangas.

Kolajuoman hapot auttavat poistamaan tahroja vessan-
pöntöstä. Anna vaikuttaa tunnin ajan. ✦

Asta Kettunen
Lähde: nainen.com

Maaliskuun ekovinkki:
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Lisää: siltalehti.fi/ekovinkki

Tampereen Tuomiokirkkoseurakun-
nan vastaperustettu kuoro on saanut 
nimekseen Tampere Cathedral Choir 
(TCC), tuttavallisemmin Tampereen 
Katedraalikuoro. Sen ensikonserttina 
kuullaan W. A. Mozartin Requiem, 
jonka tekstin ytimessä ovat ”requies” 
ja ”lux” eli rauha ja valo.
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